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JUGOSLAVAS IR RUMUNAS PASMERKĖ 
RUSŲ INVAZIJĄ ČEKOSLOVAKIJOJE

BOLOGNA. -— Italijos komunistų partijos kongrese Jugos
lavijos ir Rumunijos delegacijų vadai pasmerkė Sovietų Sąjungos 
įsibrovimą į Čekoslovakiją. Ypač griežtai kalbėjo Jugoslavijos 
komunistų partijos prezidiumo narys Edward Kardei j. Kongreso 
dalyviai jo žodžius pasitiko plojimais, o sovietų delegacija dar 
prieš Kardelj kalbą pasišalino' iš salės. Penkias dienas trukęs 
kongresas dar nebuvo girdėjęs tokių aiškių ir griežtų pasmerkimo 
žodžių.

Kardelj preiškė, kad komu
nistų vienybė pasaulyje turėtų 
būti pagrįsta pagarba kitų tau
tų suverenumui ir visų partijų 
autonomija. Tik dėl to Jugosla
vijos komunistų partija griež
tai priešinosi karinei interven
cijai Čekoslovakijoje ir vadina
mai riboto suverenumo doktri
nai, — kalbėjo jugoslavas.

Kaip žinoma, Maskvos skel
biama, vadinama, Brežnevo dok- 
rina sako, kad atkirų socialisti
nių valstybių suverenumas turi 
būti palenktas socialistinio pa
saulio valstybių valiai. Jei dau
gumai atrodys, kad kuri šalis 
neina tinkamu keliu ir sukelia 
pavojų kitoms komunistinėms 
valstybėms, tai tos kitos gali 
jėga įsikišti ir atvesti paklydėlį 
į gerą kelią.

Jugoslavijos atstovas pareiš
kė, jog reikia pasmerkti impe
rialistines jėgas, kurios siekia 
primesti ekonominiais ar politi
niais išskaičiavimais savo valią, 
savo sistemą ir savo sutartą pa
sidalinimą pasaulio sritimis. Ju
goslavija atitrūko nuo Maskvos 
bloko tada, kai Maskva nuspren
dė, kad Komekono (komunisti
nių valstybių ekonominio ben
dradarbiavimo’ organizacija) 
grupėje Jugoslavija turės ga
minti žemės ūkio produktus. Ju
goslavų vadams atrodė, kad Ju
goslavijai reikia plėsti pramo
nę ir ji iš Komenkono pasitrau
kė. Rumunijos delegacijos va
das Paul Niculescu, komunistų 
partijos centro komiteto sekre
torius, pareiškė savo kalboj e, kad 
kiekvienoje šalyje tik įstatymų 
keliu pastatyti liaudies atstovai 
turi teisę nutarti, kas tam kraš
tui tinka ir kas netinka, tiktai 
krašto vyriausybė gali nustatyti 
jo kelią. Todėl komunistai ne
gali sutikti su teorija, kad pri
klausymas komunistiniam blo
kui savyje neša ir liaudies suve
renumo varžymus. Rumunijos 
partija visą laiką galvojo, — kal
bėjo Niculescu, — kad Čekoslo
vakijoj padaryta karinė inter
vencija pagilino nesusipratimus 
komunistų pasaulyje ir buvo vi
sai nepagrįsta.
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KOMUNISTAI LAIMĖJO RINKIMUS
SVARBIAM INDU PRAMONĖS CENTRE

NEW DELHI. — Indijos vyriausybė ištiko rimtas nemalonu
mas — keturiuose Indijos provincijose vykę rinkimai atnešė pra
laimėjimus. Tik vienoje Uttar Pradesh provincijoje kongreso par
tija gerai laikosi ir tikisi laimėti, nors dar nevisi balsai suskai
čiuoti. Didžiausią pralaimėjimą valdančioji partija patyrė Va
kariniame Bengalyje, kur rinkimus laimėjo komunistų vadovau
jama kelių partijų koalicija •— Jungtinis Frontas. Jis jau valdė 
tą provinciją, 1967 metais.

Kanada tariasi

Ruošiasi kelionei 
į Marso planetą

CAPE Kennedy. — Techni
kai jau ruošia 900 svarų Mari
ner 6 erdvėlaivį, kuris vasario 
24 dieną bus iššautas į erdves 
kelionei į Marso planetą. Rugpiū- 
Čio mėnesio pradžioje laivas pra
skris apie 2,000 mylių nuotolyje 
pro Marsą ir surinks žinių apie 
atmosferos prie Marso tankumą 
bei sudėtį, pamatuos tempera
tūrą ir padarys virš 100 foto
grafijų.

Kita netrukus įvyksianti ke
lionė numatyta vasario 28 dieną. 
Tai Apollo 9 kelionė su trim as
tronautais. Jie išbandys visus 
kelionės į mėnulį instrumentus 
ir 10 dienų skraidys orbitoje 
apie žemę. Dar šią vasarą ame
rikiečiai astronautai bandys nu
sileisti Mėnulio paviršiuje.

SAIGONAS. — Praėjusią sa
vaitę Vietname žuvo 183 ame
rikiečiai ir 1,315 buvo sužeisti. 
Didieji bombonešiai numetė 700 
tonų bombų netoli Saigono prie
miesčių.

BANGKOKAS. — Tailandijo- 
je rinkimus laimėjo, kaip ir ti
kėtasi, valdančioji partija, gau
dama iš 2'19 parlamento vietų, 
75-kias. Opozicijos partija tu
rės 56 vietas, likusios bus pa
dalintos tarp mažų partijų ir 
nepriklausomų kandidatų, ku
rie remia valdančią partiją.

LONDONAS. — Britanijos 
premjeras Wilsonas Bonoje ap
tarė su kancleriu Kiesingeriu 
atominės Europos strategijos 
klausimus. Norima iš Europos 
valstybių sukurti Nato grupės 
pagrindą, kuris mažiau priklau
sytų nuo Amerikos ir jos ginklų.

MADISON. — Wisconsin© 
universitete kilus studentų ne
ramumams buvo atsiųsta 900 
Tautinės Gvardijos kareivių 
tvarkai palaikyti. Iš policijos 
suimtų šešių studentų, du pasi
rodė esą, iš New York, vienas iš 
New Jersey.

SEDULAS. — .Pietų Korėja 
paskelbė, kad prieš 2 metus iš 
Šiaurės Korėjos pabėgęs žurna
listas, kurį gražiai priėmė Pietų 
Korėja, parūpindama jam namą 
ir automobilį, buvęs komunis
tų agentas. Jis bandęs pabėgti 
per Kambodiją atgal į šiaurę. 
Policija jį sučiupo.

JERUZALĖ. — Gazos pakraš
tyje susižeidė 17 metų arabų 
jaunuolis. Paaiškėjo, kad jis ne
šė granatą, kuri nelaiku sprogo.

ROMA. — Trečiadienį Itali
joje vėl streikavo milijonai dar
bininkų, šį kartą streikas pa
lietė privačias įmones. Darbi
ninkai reikalauja vienodų atly
ginimų visose Italijos provin
cijose. Dabar vienur mokama 
daugiau, kitur — mažiau.

BEIRUTAS. — Lebano laik
raštis Al Hayat paskelbė, kad 
buvęs Irako premjeras ai Bazzaz 
kalėjime buvo tiek kankinamas, 
kad nuo sumušimų — apakęs.

BONA. — Dviejose karinių 
lėktuvų nelaimėse Vokietijoje 
žuvo 12 kareivių ir dviejų metų 
vaikas, kuris žuvo name, į kurį 
atsimušė lėktuvas.

HAVANA. — Kuba paskel
bė, kad naujoje prekybos sutar
tyje su sovietais numatyti ir 
Maskvos kreditai Kubai. Pernai 
Kubos prekybos su rusais defici
tas siekė 327 mil. dol.

CORONADO. — Karo laivy
no tardymų komisija išklausė 
“Pueblo” laivo mechaniko pa
reiškimų. Jis papasakojo, kad 
laivo motorai nebuvo sugadinti 
ir dvi komunistų padarytos sky
lės buvo viena 5 pėdos, kita 4 . 
pėdos nuo vandens paviršiaus. 
Kitas jūreivis papasakojo, kad 
jis sudeginęs kelis slaptų do-j 
kumentų maišus, išskyrus tuos, I Egiptas nutarė padėti 3,000 
kurie buvo permirkę peršauto arabų partizanų persikelti į Jor- 
jūrininko krauju. į daną ir susijungti su ten vei-

L
Ateityje erdvėlaiviai turės didelius sparnus saulės energijai gaudyti. Sparnuose yra elektros ce
lės, kurios, gavusios saulės energiją, gamina elektrą. Sparnus visuomet galima nusukti j saulę. 
Reikalui esant, jie gali susisukti i ritinėli ir nekliudyti erdvėlaiviui greičiau skristi, šias elekt

ros energijai celes pagamino Hughes Aviacijos bendrovė.

pasitari- 
Kinijos

Kanada, 
pareiškė

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Amerikoje dingo F-lll lėk
tuvas su dviem Vietname užsi
tarnavusiais lakūnais.

o P. Vietnamo valdžia dviem 
savaitėm sustabdė visas karei
vių atostogas, laukdama komu
nistų puolimo Saigone ir kituo
se miestuose.

su- 
dar
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VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI
Lietuvos Taryba prieš penkiasdešimt vienerius metus Lie

tuvos sostinėje Vilniuje pasirašė. Vasario 16 d. Aktą, išreiškiantį 
lietuvių tautos lūkesčius ir politinę valią, atkuriantį ilgaamžę ne
priklausomos Lietuvos valstybę ir sudarantį būtinas sąlygas lie
tuvių tautos kūrybinei galiai skleistis. Lietuvių tautos žodis, 
tartas Lietuvos Tarybos lūpomis ir įvykdytas kraujo auka, virto 
kūnu — atsikūrė laisva nepriklausoma demokratinė Lietuva.

Jau ilgas laikas, kaip lietuvių tauta mini Vasario šešiolik
tosios Aktą be džiaugsmo, nes beveik prieš trisdešimt metų 
hitlerinės Vokietijos ir bolševikinės Rusijos sąmokslas (Ribben- 
tropo - Molotovo 1939 metų susitarimai ir slapti protokolai) 
žlugdė Lietuvos valstybę ir įstūmė lietuvių tautą į istorijoje 
negirdėto nuožmumo priespaudą.

Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas, bylodamas
lietuvių tautą, atimtą balso, Vasario šešioliktosios sukakties proga 
kreipiasi į lietuvius .Sibiro tremtyje, pavergtus Lietuvos žemėje 
ir laisvame pasaulyje.

Į tolimąsias sovietinės imperijos sritis ištremtiesiems broliams 
trokštam stiprybės ištverti žiaurias tremties sąlygas; paverg
toje tėvynėje esantiems — patvaros atsispirti priespaudai, ryžto 
ir įstangos išlaikyti gyvą Lietuvos valstybingumo mintį ir stingrią 
iš priespaudos išsivadavimo viltį.

Laisvuosius lietuvius ir jų organizacijas kviečiam spiestis 
apie Vyriausi Lietuvos Išlaisvinimo Komitetą Lietuvos vadavimo 
darbe ir visokiariopai jį remti. Mums, laisviems lietuviams, ne
pakanka išlaikyti praėjusių — Lietuvos Laisvės Kovos — metų 
veiklos apimtį ir lygį, išvien visiems siekiant didžiojo lietuvių 
tautos tikslo — nepriklausomos Lietuvos valstybės atkūrimo. 
Mums reikia dar labiau išplėtoti ir patobulinti veiklą, įjungiant 
daugiau intelektinių pajėgų į Lietuvos laisvinimo darbą. Mums, 
ypač šiemet, svarbu pabrėžti bei laisvajam pasauliui išryškinti 
tikrąją prasmę Ribbentropo - Molotovo suokalbio, nulėmusio Lie
tuvos ir kitų nepriklausomų Europos vidurio valstybių likimą,. 
Svarbu, taip pat, bendraujant su pavergtosios Lietuvos žmonėmis, 
visada turėti prieš akis Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto 
teikiamas laikysenos gaires.

Lietuvos meilė, visų mūsų ryžtas ir suderintos pastangos 
priartins lietuvių tautai laisvės rytą.

Tegu meilė Lietuvos dega mūsų širdyse...
Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas

♦ Paryžiuje 4-ta derybų sesi
ja neatnešė nieko naujo. Atrodo, 
kad viešos sesijos baigiasi pro
pagandiniais abiejų pusių pa
reiškimais. Tikrosios derybos 
vyksta slaptai.

Sovietų Sąjunga ir Prancū
zija atšaukė savo bendrą sateli
to į erdves pasiuntimo planą dėl 
prancūzų sunkios ekonominės 
padėties

♦ Bonoje kalbama, kad sovie- 
ir Ulbrichto režimas rengia ka
rinius manevrus tuo metu, kai 
Vakarų Berlyne bus renkamas 
V. Vokietijos prezidentas.

♦ Sovietai savo kariuomenę 
Čekoslovakijoje laiką tik laiki
nai, tačiau ketvirtadienį buvo 
pasirašyta sutartis, leidžianti ru
sams statyti namus Olomouc ir 
Trusnov miestuose. Namuose 
gyvens rusų karininkų šeimos.

Susideginusio čekų studen
to Jan Palacho motina paskelbė 
spaudoje laišką, kuriame ragi
na visus kovoti už teisybę ir už 
idealus, dėl kurių-mirė jos sūnus. 
Jis tikėjęs, kad teisingumas lai
mės.

su Kinija dėl ryšių
OTTAWA. — Kanados vy

riausybė jau pradėjo 
mus su komunistinės 
diplomatais Švedijoje, 
kaip neseniai Italija,
norą užmegzti su Pekinu diplo
matinius ryšius.

Didžiausia kliūtis normaliems 
ryšiams yra Tautinės Kinijos ar 
Taiwano klausimas. Komunisti
nė Kinija tvirtina, kad Taiwa- 
nas yra Kinijos žemė, turi būti 
valdomas Pekino vyriausybės, 
o ne Chiang Kai Sheko klikos. 
Kanada pripažįsta Taiwano vy
riausybę. Kanados užsienio rei
kalų ministeris Sharp, atsaky
damas parlamente į opozicijos 
klausimą, pareiškė, kad Kana
da ir daugiau pripažįsta vyriau
sybių, nors nepripažindama tų 
vyriausybių teritorinių reikala
vimų. Kanada galėsianti pripa
žinti Pekino valdžią, nepripa
žindama jos pretenzijų į Taiwa- 
na.

Praeities patyrimas rodo, kad 
Pekino valdžia nesutinka su to
kiu padėties interpretavimu ir 
su “dviejų Kinijų teorija”. Nors 
Pekinas iki šiol tyli dėl Kana
dos pareiškimo santykių užmez
gimo reikalu, stebėtojų nuomo
nę, Taiwano klausimas gali vi
sus Kanados planus suardyti.

VATIKANAS. — Popiežius 
savo kalboje gynė nerimaujan
čius pasaulyje jaunuolius, kurie 
dažnai išeiną kovoti už teisingus 
reikalavimus ir siekią gyvenime 
daugiau atsakingo vaidmens.

Izraelis skundžiasi
dėl arabų partizanų

NEW YORKAS. — Izraelis 
pasiskundė Jungtinių Tautų 
Saugumo Tarybai, kad Egiptas 
laužo karo paliaubas vis dau
giau remdamas ir ginkluodamas 
arabų partizanus. Kai kurios 
partizanų grupės esančios įsteig
tos Kairo vyriausybės. Izraelis 
tvirtina, kad ši Kairo veikla yra 
rimta ir reikalauja Jungtinių 
Tautų įsikišimo.

Izraelio skunde sakoma, kad 
nuo 1967 metų birželio 6 d. ara
bai surengė 1,288 puolimus ar 
sabotažo veiksmus. Iš jų 920 
įvyko prie Izraelio-Jordano sie
nos, 166 prie Egipto, 37 prie Si
rijos, 35 prie Lebano ir 130 Ga
zos pakraštyje. Tuose puolimuo- 

I se žuvo 234 Izraelio kareiviai ir 
47 civiliai, o sužeistų buvo 765 
kareiviai ir 330 civiliai.

kiančiais Palestinos arabų bū
riais. Tai sustiprintų rytinį ara
bų frontą, šitokios pagalbos, ta
čiau, nenori Jordano' karalius, 
nes jau šiandien jam sunku su
valdyti palestiniečius partizanus.

♦ Amerikos plieno darbinin
kų unijos rinkimus laimi buvęs 
prezidentas Abel.

Ulbrichto notos
sąjungininkams

BERLYNAS. — Rytų Vokie
tijos režimas pasiuntė Amerikai, 
Britanijai ir Prancūzijai ilgą, 
900 žodžių notą, kurioje reika- 
kalauja, kad sąjungininkai už
draustų Bonos vyriausybei rink
ti naują, Vokietijos prezidentą 
Vakarų Berlyne. Notoje Bonos 
vyriausybė vadinama revanšisti
ne, militaristų valdžia. Apeliuo
jama į “Hitlerio priešų koalici
ją” uždrausti Bonai vykdyti pro
vokacijas.

Komunistinės Vokietijos no
ta Amerikai ir Britanijai įteik
ta per jų ambasadas Pragoję, o 
Prancūzijai, šiek tiek skirtingo 
turinio, įteikta Varšuvoje, nes

SALISBURIS. — Rodezijos 
teismas nuteisė negrą kunigą, 
mokslus Amerikoje 6 metais 
kalėjimo už sąmokslą nužudyti 
premjerą Smithą ir kelis kitus 
aukštus Rodezijos valdžios pa
reigūnus..

tos trys valstybės su Ulbrichto 
režimu ryšių nepalaiko.

Notoje dar kartą gasinama 
imtis žygių, už kuriuos atsako
mybę neš trijų sąjungininkių 
vyriausybės.

Britanijos premjeras Wilso
nas Bonoje parėmė Vakarų Vo
kietijos nutarimą rinkti prezi
dentą Berlyne. Jis pareiškė, kad 
pasitraukti nuo komunistų pro
pagandos spaudimo būtų pavo
jinga. šiandien Wilsonas vyks
ta į Berlyną, čia norėdamas pa
demonstruoti Britanijos solida- tos ne Amerikos puolimui sū
rumą to apsupto miesto gy-' stabdyti, bet mažesnių atominių 
ventoj am s.

Sustabdė gynybos 
raketų statybą

WASHINGTONAS. — Ame
rikos žvalgyba pastebėjusi, kad 
Sovietų Sąjungoje sustabdyti 
gynybos raketų statymo darbai 
prie Maskvos. Analizė rodanti, 
kad gynybos raketų sistema prie 
Maskvos turi 75 raketų lizdus 
užbaigtus ir dar 25, kurie buvo 
pradėti, bet darbas paskutiniais 
mėnesiais sustabdytas. Tos ži
nios gautos įvairiais keliais ir 
patikrintos erdvės satelitų nuo
traukomis.

žvalgyba teigianti, kad sovie
tai stiprina savo radaro' stočių 
tinklą, kad jis vienu kartu ga
lėtų- sekti didesnį skaičių atle
kiančių priešo raketų. Sovietai 
turi kelias gynybos sistemas, o 
iš jų svarbiausios esančios prie 
Maskvos ir vadinamoji, Talino 
linija. Pentagono teigimu tos li
nijos, nors ir būtų pabaigtos, 
nesustabdytų Amerikos puola
mųjų raketų ir jos vis vien su
gebėtų sunaikinti Sovietų Są
jungą, nors ji ir pirma pultų 
Ameriką.

Sovietų gynybos raketos kai 
kurių specialistų nuomone, skir-

Jungtinį frontą sudaro net 12 
atskirų partiją, tačiau iš 181 lai
mėtos vietos net 69 yra kairių
jų komunistų rankose. Iki šiol 
galinga kongreso partija dabar 
teturės 50 vietų.

Vakarinis Bengalis yra svar
biausias Indijos pramonės cen
tras. čia yra ir milžiniškas Kal
kutos miestas. Neturtingi to 
miesto gyventojai padėjo komu
nistams laimėti. Daug prisidėjo 
ir Kinijos pinigai ir literatūra. 
Komunistų rinkimų kampanija 
buvo gerai organizuota. Pekino 
ir Maskvos komunistų grupės 
prieš rinkimus pamiršo savo ne
sutarimus ir dirbo bendrai. Iš 
kažinkur komunistų propagan
distai įsigijo naujus džypus, ku
riais tonomis vežiojo rinkimų 
kampanijos literatūrą, skleisda- 
dami ją Kalkutos eskurdžių ra
mi ją Kalkutos skurdžių rajo
nuose ir bežemių ūkio darbinin
ku kaimuose. €

Vakariniame Bengalyje kon
greso partija pralaimėjo net se
name premjero Nehru rinkimi
niam rajone. Kitose provincijo
se: Bihare, Punjabe kongreso 
partija vos tikisi išlaikyti senas 
pozicijas. Jai yra vilčių laimė
ti Utter Pradeshe.

Su Kinijos liniją sekančiais 
komunistais Kalkutoje susidėjo 
visos kitos kairiosios partijos ir 
darbo unijos. Prie šios koalici
jos prisidėjo keliolika buvusių 
kongreso partijos narių.

Iki šiol Indijos demokratiniuo
se rinkimuose komunistai lai
mėdavo tik Keralos provincijo
je. Ji tačiau yra gyventojais ne
gausi ir nereikšminga valstybės 
gyvenime. Visai priešingai yra 
su Vakariniu Bengaliu. čia su
koncentruota pramonė, ši pro
vincija kartais vadinama Indi
jos Ruhro kraštu. Provincija 
prieina'Himalajų sieną su Kini
ja. šiaurės rytuose ji ribojasi 
su Naga ir Mizo sukilėlių rajo
nais ir su Rytiniu Pakistanu. V. 
Bengalis yra svarbi provincija 
įvairiais atžvilgiais ir jos pralei- 
mėjimas Indijos vyriausybei yra 
labai skaudus.

Kuba reikalauja 
atsiųsti gazolino

HAVANA. — Kuba paskelbė, 
kad ji atiduos Venecuelos kelei
vinį lėktuvą, jei Venecuela pa
rūpins tam lėktuvui reikalin
go kuro, šis apsunkinimas da
romas todėl, kad “Kuba negali 
bendradarbiauti su lėlių vyriau
sybe, kurios laivai pagrobė lap
kričio 15 d. Kubos žvejų laivą 
“Alecrin”. Laivas, žaip žino
ma, vėliau buvo paleistas.

Venecuela jau prašė Šveicari
jos ambasados Havanoje, kad ji 
sutvarkytų 73 keleivių ir lėktu
vo sugrąžinimą Venecuelai. Lėk
tuvą pagrobė keli ginkluoti vy
rai.

cūzijos puolimui atremti. Talino 
linija daugiau skirta bombone- 

galybių, kaip Britanijos, Pran-; šiams sulaikyti, o ne raketoms.

1



VIETA r Play House, 2515 W. 69 St.

LAIKAS: šeštad., Vasario 22 d.
Sekmad., Vasario 23 d.
Penktad., Vasario 28 d.
šeštad., Kovo 1 d.
Sekmad., Kovo 2 d.

PRADŽIA: 8 vai. vak.

ANTRAS KAIMAS 
su 

nauja 
programa

DALYVAUJA: Elvyra Kavaliūnaitė, 
Lydia Koklytė, Marytė Mažei
kaitė, Rimas Cinką, Vytas Mar- 
čiukaitis, Romanas Stakauskas, 
Virgis Smilgys ir Alvydas Va- 
saitis.

STALIUKŲ rezervacijos: PR 8-6804.

ALFONSAS NAKAS

DETROITO LIETUVIU BENDRUOMENĖJE
VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI - LIETUVOS DIENA

Vasario 3 d. skaičiumi maža 
Detroito lietuvių delegacija vie
šėjo Michigano gubernatūroje. 
Neseniai gubernatorium tapusį 
William G. Millikeną pasveikino 
ir palinkėjo jam sėkmingo dar
bo. Naujasis gubernatorius lie
tuviams įteikė savo ranka pasi
rašytą proklomaciją, skelbian
čią 1969 m. vasario 16 dieną Lie
tuvos diena Michigane.

Delegacijoje dalyvavo Detroi
to Lietuvių Organizacijų Cent
ro pirmininkė Elzbieta Paurazie- 
nė, kun. Alfonsas Babonas, Vla
das Selenis, Rimas Sukauskas ir 
dvi jaunos, tautiškais rūbais ap
sirengę mergytės — Dalia Gai- 
žutytė bei Aldona Mikailaitė.

Vasario 5 d. E. Paurazienė, 
Indrė Damušytė, V. Selenis ir 
Antanas Sukauskas sudarė de
legaciją Detroito miesto rotušė
je. Čia juos priėmęs burmistras 
Jerome P. Cavanagh irgi įteikė 
proklomaciją, kurioje visi Det
roito miesto gyventojai yra pra
šomi vasario 16 d. laikyti Lietu
vos bei lietuvių diena. Norėda
mas parodyti išskirtiną mums 
palankumą, burmistras Cava
nagh, delegacijos bei kelių savo 
bendradarbių akivaizdoje, dekla
raciją ištisai garsiai perskaitė.

Vienur ir kitur buvo nusifo
tografuota.

Tai paskutiniai pasiruošimai 
Vasario šešioliktosios minėjimui. 
Kaip ne kartą čia buvo rašyta, 
minėjimo iškilmės įvyks šį sek
madienį Mercy College, Me Au- 
ley auditorijoje ir prasidės 3 vai. 
po pietų. Visų organizacijų va
dovybės taip sutvarkė, kad nei 
minėjimo dieną, nei jo išvaka
rėse, jokių kitų susibūrimų ne
bus (išskyrus kalbėtojo dr. A. 
Budreckio pagerbimą, Lietuvių 
namuose vasario 15 d. vakare). 
Publika, savo gausiu dalyvavi
mu minėjime, turi pademons
truoti vienybę kovoje už Lietu
vos laisvę. O aukos Amerikos 
Lietuvilį Tarybai turėtų būti 
gausiausios negu betkada, nes 
juk mūsų miestas gyvena eko
nominės prabangos laikus. Daly

vaukime minėjime ir atiduoki
me savo duoklę!

Radijo transliacijos — 
visą dieną

ALB Radijo transliacijos iš 
WQRS-FM stoties (105.1), ku
rios normaliai kiekvieną sekma
dienį prasideda 8:30 vai. ryte 
ir tęsias 30 minučių, šį sekma
dienį, vasario 16 d. prasidės ly
giai 8 vai. ryte ir tęsis visą va
landą, iki 9-tos. Tai nepriklau
somybės sukakčiai paminėti 
skirtas specialus pratęsimas.

Reikia džiaugtis ALB Radijo 
klubo vadovų gražiomis pastan
gomis. Tokie programos pratę
simai yra sukombinuojami jau 
ne pirmąjį kartą. Pratęsimai, 
arba net ir specialios programos 
kitu laiku, kaip tai buvo pereitų 
Kūčių vakarą. Užtat nepamirš
kime WQRS — FM radijo sto
tį atsukti šį sekmadienį 8 va
landa, v

Paminės Antaną Škėmą
Grupė kultūrininkų susimokė 

pagerbti auto katastrofoje 1961 
m. rudenį žuvusį rašytoją dra
maturgą Antaną Škėmą. Aka- 
demija-spektaklis yra numaty
ta sekmadienio popietę balandžio 
mėnesį Lietuvių namuose.

Tam tikslui jau yra įsteig
tas komitetas. Organizacinę ar
ba administracinę jo dalį suda
ro Leopoldas Heiningas, Rimas 
Korsakas ir dr. Saulius šimoliū- 
nas. O meno vadovybę — Da
lia Juknevičiūtė, Justas Pusdeš- 
ris, Danutė Jankienė, Vytau
tas Ogilvis ir Algis Plečkaitis.

Spektaklyje bus pastatytos 
“Šventosios Ingos” ir “Živilės” 
dramų ištraukos. Gi beletristi
kos ištraukos bus skaitomos iš 
“Baltosios drobulės” ir “čeles
tos”.

Kas akademinėje dalyje api
būdins A. Škėmos kūrybą, bei 
tiksli akademijos-spektaklio da
ta, bus pranešta vėliau.

Nauja SLA 352 kp. valdyba
Nors SLA 352 kuopos meti-

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. *Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl.................................. $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl...... ....... $2.00

14. Liudas Mikšys, Iš ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE
TUVA. 699 psl.   $12.00

5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl. $4.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA. 

154 psl................ ............................................... $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl. ........................... $2.00 ir $3.00
8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl................................. $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas 
ir darbai....................    $6.00

II. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! .... .................... " $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais 

viršeliais $2.00, kietais .. .................................. $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl................ $2.00
14. Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl...................... $5.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIU KARALIENĖ. $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl........  $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA. 

310 pusi........................................................ $1.00
19. Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl. 

angliškai ................................................. $4.00
I 20. Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija, 

294 psl..................................................................... $4.00
| 21. Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl........ $2.50
1 22. V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl.............. $6.00

Šitas knygas galite įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

nis narių susirinkimas įvyko 
prieš keletą savaičių, bet nau
jos valdybos sąstato sąrašas į 
mano rankas tik dabar pateko. 
Štai žmonės, kurie 1969 metais 
vadovaus pačiai didžiausiai Ame 
rikoje SLA kuopai:

Pirmininkas Petras Januška, 
vicepirmininkas Vincas Tamo
šiūnas, fin. sekretorė Elzbieta 
Juodinskienė, iždininkas Edvar
das Trimeris, protokolų sekreto
rius Vincas Rastenis. Iždo glo
bėjais išrinkti Petras Vencele- 
vičius, Mikas Balčiūnas ir Bro
nius Burba. Tvarkdarys — An
tanas Kriščiūnas. Daktarė kvo
tėja — dr. Eugenija Gurskytė- 
Paužienė.

Šios kuopos narių susirinki
mai būna Lietuvių namuose 
kiekvieno mėnesio' pirmą sek
madienį, 12 valandą. Finansų 
sekretorės E. Juodinskienės ad
resas yra: 2764-25th Street, De
troit, Mich. 48216, tel. TA 5- 
6203.

Nauja ir Dariaus-Girėno 
klubo vadovybė

Vasario 2 d. Lietuvių namuo
se buvo metinis Dariaus-Girėno 
klubo narių susirinkimas, kuria
me priskaičiau apie šimtą žmo
nių (vėliau man buvo pasakyta, 
kad narių, kurie pasirašė į są
rašą, buvę apie 80). Per visą 
susirinkimą neišbuvęs, jo eigą 
aprašinėti nesu kompetentingas. 
Galiu paskelbti tik naujos val
dybos sąrašą. Būtent: pirminin
kas dr. Vytautas Mileris, vice- 
pirm. Alfonsas Kasputis, sek- 
setorius Alfonsas Vėlavičius, 
fin. sekret. Algis Juška, ižd. 
Stasys Geldauskas, ūkio vedėjas 
Jonas Atkočaitis ir tvarkdarys 
Edvardas Rėklys. Kainų komi
sija: Feliksas Motuzas, Vikto
ras Perminąs ir Antanas Mikal- 
kėnas. Revizijos komisija: Al
fonsas Juška, Antanas Petraus
kas ir Genovaitė Viskantienė.
~ Metiniam susirinkimui pirmi

ninkavo Stasys šimoliūnas, o se
kretoriavo Jonas Jonynas.

Jau laikas ruoštis į 
"Danos" spektaklį

Naujoji Juliaus Gaidelio ope
ra “Dana”, kuriai libretą para
šė Stasys Santvaras, balandžio 
mėnesį yra statoma Čikagoje, 
Marijos Aukštesniosios mokyk
los salėje, Lithuanian Plaza, W. 
67 ir California gatvių sankry
žoje. “Daną” stato Chicagos Lie
tuvių Opera. Dirigentas Alek
sandras Kučiūnas, režisierius 
Petras Maželis, dailininkas Al
girdas Kurauskas, baletmeiste
ris Jaunutis Puodžiūnas. Pagrin
dines roles atliks solistai: Danu
tė Stankaitytė, Roma Mastienė, 
Stasys Baras, Algirdas Brazis ir 
Jonas Vaznelis. Visos čia įvar
dintos pavardės nebereikalingos 
didesnių komentarų, nebent pri
menant, kad jų laimėjimais ope
ros scenoje esame jau daugelį 
kartų gėrėjęsi.

Tikslios spektaklių datos yra 
sekančios: pasaulinė premjera 
—1969 m. balandžio 12 d., 8 

vai. vakaro; II spektaklis — ba
landžio 13 d., 3 vai. po pietų; 
ir III spektaklis — balandžio 19 
d., 8 vai. vakaro.

Bilietų kainos parteryje: $8, 
$6.50 ir $5; balkone: $7, $5 ir $3. 
Į pasaulinę premjerą visų rūšių 
bilietai vienu doleriu brangesni.

Asmeniškai bilietus galima 
įsigyti “Marginiuose”, 2511 W. 
69th Street, Chicago, Ill. 60629, 
tel. PR 8-4585. Mums, detroi- 
tiečiams, užsakantiems ipaštu, 
reikia rašyti: Lithuanian Opera 
of Chicago, 6441 S. Kedvale Avė., 
Chicago, Ill. 60629. Patartina 
prašyti, ypač rašant kiek vė
liau, dviejų rūšių bilietų, kad 
vieniems išsibaigus, būtų gau- :

narni bent pagal antrąjį, pagei
davimą. Čekį siųsti brangesnių 
bilietų kainai apmokėti, o jeigu 
jie bus išsibaigę, tai su piges
niais bilietais kainos skirtumas 
bus siuntėjams grąžintas.

Mano bičiuliams detroitie- 
čiams nuoširdžiausias patari
mas : paskubinkite! Susidomė- 
jimas “Dana” yra pats didžiau
sias. Už 3-4 savaičių bus var
giai ar begaunami ir tie pigieji 
bilietai, parterio šonuose bei bal
kono palubėje. Nedelsdami ar
ba siųskite užsakymus su čekiu 
nurodytu adresu, arba prašykite 
■čikagiškius draugus, kad bilie
tus parūpintų.

Sekantį kartą parašysiu apie 
“Danos” turinį.

"Šilainė" šoko geriausiai
Michigano universitete Ann 

Arbore, tradicinės studentų mu
gės proga, mūsų “šilainė” ir 
vėl pasirodė tautybių programo
je. Tai buvo šeštadienį, vasario 
8 d., dviejuose vakariniuose 
spektakliuose.

Čia rašančiam jau ne kartą te
ko tuos pasirodymus stebėti ir 
vėliau juos aprašyti, “šilainė” 
visada buvo viena iš dviejų-tri
jų geriausių grupių, nors kiek
viename dviejų valandų spektak
lyje pasirodo gal apie dvidešimt 
vienetų. Vasario 8 d. “šilainės” 
jaunimas sušoko: vieni vyrai 
“Pakeltkojį”, vienos mergelės 
“Kepurinę” ir visi kartu pasiu
tusį “Malūną”. Jeigu publika 
smarkiai plojo abiems pirmie
siems šokiam, tai į “Malūną” bu
vo visi įsukti — barzdoti stu
dentai bei pliki profesoriai, o 
taipgi ir iš Detroito suplaukusi 
publika. “Malūno” spalvingoms 
variacijoms besikeičiant, jau 
vos begalėjai girdėti Rimo Kas
pučio akordeono1 balsą — taip 
pašėlusiai plojo minia. Vėliau 
imta ploti į taktą su akordeo
nistu ir taip iki pabaigos, kur vėl 
plojimai išsiliejo į audrą. Tai 
buvo pirmojo spektaklio metu. 
Antrajame, man sekančią die
ną šokėjai pasakojo, plojimais 
buvę įsimaišyta ir į “Pakeltko- 
jo” vidurį, o “Malūnas” vėl su
laukęs pirmojo spektaklio pasi
sekimo.

Pernai šitaip šokių vidury bu
vo plojama tik Izraelio grupei 
ir mūsų “Šilainei”. Šį kartą -— 
tik “šilainei” ir, programos ga
le, negrų grupei.

“Šilainei” dvidešimtus metus 
vadovauja nepailstanti ir autori
teto neprarandanti ponia Gali
na Gobienė. Gegužės mėnesį “Ši
lainė” atšvęs savo 20-ją sukaktį.

Prieš spektaklį turėjau pro
gos perlėkti ir per keletą, pa
viljonų. Lietuvos paviljonėlyje, 
kuris buvo Union Bldg. III aukš
te, šalia dviejų Biafros kamba
rių, buvo gerų mūsų dailininkų 
paveikslų (Petravičiaus, Igno ir 
kitų), buvo knygų, gintarų, Eu
ropos žemėlapis, kuriame Bal
tijos valstybės nudažytos rau
donai ir viršuj užrašyta, jog jos 
yra pavergtos sovietų Rusijos. 
Daugumą eksponatų, kaip ir kas
met, suteikė Ann Arbore gyve
nantieji mūsų šviesūs tautiečiai, 
Jūratė ir Lionginas Pečiūros.

šiuo laiku mūsų studentų Mi
chigano Un-te studijuoja tru
putį virš tuzino. Dėl didelio 
brangumo ir ružavos atmosfe
ros, detroitiškiai savo vaikus 
ėmė siųsti į eilę kitų aplinkinių 
mokslo šventovių. O Michigano 
Un-tas gi yra garsus visame pa
saulyje ir studentija susideda iš 
kelių dešimčių tautinių grupių, 
iš visų pasaulio kraštų.

Supažindino su S.
Rokienės knyga

Vasario 9 d. Lietuvių namuo
se visuomenė buvo supažindinta

su Stefanijos Rūkienės knyga 
“Vergijos kryžkeliuose”. Labai 
gaila, dalyvauti tenai negalėjau. 
Truputį informacijos apie įvykį 
man suteikė telefonu vienas vi
suomenininkas. Jis pasakojo, 
kad knygos recenzentas dr. Le
onas Sabaliūnas kalbėjęs ne apie 
literatūrinę, o apie politinę jos 
pusę. Jį (dr. Sabaliūną) knyga 
labai sudominusi, kaip autentiš
kas gyvenimo sovietijos gilu
moj, Sibire, aprašymas. Pats 
ruošdamas mokslinį veikalą apie 
Sovietų Sąjungą, joje radęs daug 
medžiagos.

Mano informuoto j as pasakoja, 
kad dr. L. Sabaliūnui nepatikę 
pirmi 80 knygos puslapių, nes 
ten apie Sibirą dar nerašoma, 
o tik įžanga į vergijos pradžią. 
Bet čia turiu sustoti. Po poros 
savaičių prie šios temos grįšiu, 
kai “Vergijos kryžkeliuose” 
baigsiu skaityti. Dabar esu įni
kęs į ją. Man tie pirmi 80 pusla
pių buvo labai reikalingi ir labai 
vietoje. Bet apie tai, sakau, ki
tą kartą. O apie dr. L. Sabaliū
no paskaitą pažadėjo į Naujie
nas plačiau parašyti vienas ma
no geras bičiulis.

Griauna altorius
Prieš korespondencijų pluoš

tą išsiunčiant, sujaudintas vi
suomenininkas A. M. telefonu 
man papasakojo, kad šv. Antano 
bažnyčioje esąs nugriautas cen
trinis altorius ir parapijos biu
letenyje parašyta, jog greitai 
būsią nugriauti ir abu šoniniai 
altorėliai. Esą, biuletenyje ra-

LIETUVIŲ DAILĖS
INSTITUTO PARODA
Gen. konsut. Petras Dauž- 

vardis tars atidaromąjį žodį 
jubiliejinėje Lietuvių Dailės 
Instituto parodoje šį šeštadie
nį, vasario 15 dieną, 7:30 vai. 
vak., Čiurlionio galerijoje. Taip 
pat kalbės rašytojas Aloizas 
Baronas Rašytojų Draugijos

šoma, kad, kai dabar kunigas 
meldžiasi į žmones atsisukęs, 
prie specialiai įtaisyto gerokai 
suprastinto altoriaus — stalo, 
tai senieji meniški altoriai esą 
visiškai nebereikalingi.

Min imas visuomenininkas kal
bėjęs su eile parapiečių. Tie la
bai susijaudinę ir pasipiktinę. 
Girdi, ar gi altoriai užima vietą, 
ar juos išgriovus bus kas nors 
pastatyta, ar liks tik tuščia, ne
naudojama erdvė? Ar, esą, ne
galima tų šoninių altorėlių pa
likti prisiminimui, kaip pamink
lų? Esą, mes altorių statybai 
aukojome nuo savęs duonos kąs
nį nutraukdami, kai šv. Antano 
bažnyčią dvidešimt kelintais me
tais statė, o dabar jie yra išme
tami.

Čia rašančiam reikalas irgi la
bai keistai atrodo. Kad būtų al
torių nugriovimu bažnyčioje sie
kiama pelnyti erdvės, tai visai 
neįtikėtina. Pagaliau, nežinia, 
ar tai klebono darbas, ar patvar
kyta iš arkivyskupijos. Jeigu iš 
tenai, tai vargu ar protestai ką 
padės Vienu ar kitu atveju, įvy
kis tikrai įdomus.

vardu. Ponia Danutė Kuraus- 
kienė priims ir pavaišins į pa
rodą atsilankiusius svečius.

Parodoje dalyvaus 18 Insti
tuto nariu iš Amerikos, Kana- c 7
dos, Europos ir Australijos: 
Akstinas, Augius, Bakis, Dar- 
gis, Daugvila, Ignas, Jameš- 
kienė, Kasiulis, Kaupas, Kiau- 
lėnas, Kurauskas, Petravičius, 
Ratas, Vaičaitis, Valeška, Va
lius, Vienožinskis, Vilimas ir 
Vizgirda. 5 iš jų jau mirę: Aks
tinas, Augius, Kiaulėnas, Vili
mas ir Vienožinskis.. Pastaro
jo darbai įtraukti į parodą dėl 
to, kad iš jo tapybos studijos 
išėjo ne vienas Instituto narys, 
ir kad jo buvę mokiniai prieš 
21 metus šį Institutą Vokietijo
je ir įsteigė.

Ši jubiliejinė paroda, mi
nint auksinę Lietuvos nepri
klausomybės atgavimo sukak
tį, žinoma, parodys tik dalį 
Instituto narių bei jų darbų. 
Vienas iš didžiausių Instituto 
nuopelnų, kad jis apjungė ne
mažą skaičių pajėgiausių lie
tuvių dailininkų užsienyje ir 
per jų kūrybą pristatė lietuviš
kąjį meną Vakarų pasauliui.

VAISTAS NUO KURTUMO
— Daktare, aš pradėjau ap

kursti. Negirdžiu nei savo ko
sėjimo.

— štai receptas. Rykite po tris 
piliules kasdien.

— Ar jos man grąžins girdė
jimą?

— Ne. Bet pradėsit garsiau 
kosėti.

NEW
REEDO1Vi:

What are they?
Who may buy them?

Americans have put their savings to work 
for freedom through U.S. Savings Bonds 
for many years. New Freedom Shares do the 
same job... plus. Read how.

Freedom Shares are U.S. Savings Notes. 
They pay a higher return than Savings 
Bonds, 4.74% when held to maturity. And 
they mature in just four-and-a-half years.

For regular Bond buyers only
These new Freedom Shares—which are not
redeemable for the first year—are offered on 
a one-for-one basis with E Bonds, but only 
to people who belong to the Payroll Savings 
Plan where they work or the Bond-a-Month 
Plan where they bank.

There are four
denominations of Free
dom Shares, each of 
which may be paired 
with a Series E Bond

T&a ULS. Government does not pap for this advertisement. It is presented as a ptrttiSt 
•srvfce te evaporation with tie Tveamtrp Department and The ddvertiaing Cmmotk

of the same or larger denominations as a 
‘’package.” For instance, for $39 total, you 
can purchase a Savings Bond that matures at 
$25 and a Freedom Share that matures at $25.

America needs your help
When you buy Savings Bonds and Freedom 
Shares you do an important job for freedom, 
backing our men in Vietnam and helping to 
keep die country economically strong. The 
need is urgent What you do counts.

Sign up
Tell your supervisor or the Payroll Depart
ment where you work (or any officer where 
you bank) that you’d like to join a Bond 
purchase plan. Decide how much you’ll save 
. . . whether you want Freedom Shares as 
well as Bonds ... and just sign the authori

zation card.
You’ll be helping 

your country as you 
help yourself. And the 
country needs your help.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, illmois
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KENOSHA ■ RACINE, WIS.
Susiklausymo ir supratimo pavyzdys visiems, kurie 
rūpinasi Liet. Bendruomene ir Lietuvos laisvės reikalu

žemiau keliamas mintis pa
skatino spaudoje paskelbti JAV 
LB centro valdybos atsišauki
mas i apygardas ir apylinkes, 
paskelbtas “Drauge 69.2.5.

Užvardinimas tautai ir valsty
bei. Po prasmingi] ir gražių pri
minimų tautiečiams atsišauki
mo pabaigoje LB apygardų ir 
apylinkių darbuotojai prašomi 
sudaryti sąlygas tautiečiams, 
kad jie per Lietuvos nepriklau
somybės minėjimą galėtų au
koti Vilkui, Altui ir LB, ir galų 
gale kam kas nori.

'Galvoju, kad toks atsišauki
mas nepasitarnauja nei Lietu
vių Bendruomenei, nei Vlikui bei 
Altui, žemiau duodu pavyzdį, 
kaip šiame reikale tvarkosi Ke- 
noshos-Racinos LB apylinkė ir 
Alto skyriai. Galite daryti iš
vadą, ar mes prasilenkiam su iš
minties ir vieningumo dėsniais.

Abejose minimuose lietuvių 
kolonijose (Kenosha-Racine) ne
suradau šimto lietuvių šeimų, 
kurios dalyvautų bent kokiame 
mūsų tautiniame pasireiškime. 
Jau eilė metų kaip ta grupelė 
lietuvių Lietuvos laisvinimo by
los' palaikymui kasmet sukelia 
po pusantro tūkstančio dolerių 
aukomis ir kitokiu būdu. Ir dar 
LB, LF ir kitoms mūsų institu
cijoms tarp trijų ir keturių tūks
tančių dolerių. Čia dar neskaito
mas lietuvių spaudos parėmi
mas.

Tai pirmiausia pastebiu, kad 
pagal mūsų LB apylinkės lietu
vių dosnumą lietuvių kolonija,

turinti tūkstantį šeimų, turėtų 
Lietuvos laisvinimui kas metai 
sudėti (sukelti) po penkiolika 
tūkstančių dolerių. Nuopelnas 
priklauso lietuvių dosnumui, Ke- 
noshos-Racinos Alto skyriams 
ir vietos LB darbuotojams.

Todėl skiriamas nuopelnas vie
tos LB darbuotojams, kad jie į 
dalyką žiūri šitaip: Lietuvių 
Bendruomenę sudaro visi lietu
viai, o Altas ir Vlikas yra LB 
politinės ministerijos, kurios rū
pinasi Lietuvos ir lietuvių poli
tiniais reikalais. Todėl vietos 
LB darbuotojų pastangomis bu
vo įkurtas postovus Kenoshoje 
Alto skyrius ir užkirstas kelias 
Lietuvos laisvinimo aukas nu
kreipti Valiukui ir LB, nors bu
vo LB apylinkės pirmininkai ir 
kiti darbuotojai laiškais ir kito
kiais raštais raginami tai dary
ti.

Kas atsitiktų, jeigu vietos lie
tuvių bendruomenės darbuotojai 
paklustų centro valdybos pagei
davimų, nurodymų? Mūsų apy
linkės lietuviai nebesusigaudytų 
kam aukas duoti. Didelė dalis 
susilaikytų nuo piniginės aukos. 
Prasidėtų nebaigiami ginčai tarp 
vietos bendruomenės, Alto sky
rių ir pavienių asmenų. Ir to 
pasėkoj sumažėtų aukos Lietu
vos laisvinimui; nepasitarnautų 
nė bendram tautiniam, nei LB 
reikalui.

Gink, Dieve, aš nepaneigiu, 
kad Lietuvių Bendruomenė turi 
rūpintis Lietuvos laisvinimo rei
kalais. Tai yra visų lietuvių pa

PASIJUDINKITE DABAR

PRIE DIDŽIAUSIU DIVIDENDU!

reiga. Bet aš tikiu ir viešai sa
vo nuomonę reiškiu, kad svar
biausias Lietuvos laisvinimas 
yra per lietuvių tautinės sąmo
nės išlikimą, mokslo ir kultū
ros kėlimą, laisvame pasaulyje 
gyvenančių lietuvių tarpe.

Šios srities svarbus darbas yra 
labai platus ir jį turėtų, vykdyti 
organizuotos LB vykdomieji or
ganai Nenaudoti savo energijos, 
nei pinigų lygiagrečiams, tiems 
patiems politiniams tikslams, 
kuriuos dirba LB politinės mi
nisterijos ir joms lietuviai au
kas sudeda

LB uždavinių vykdymui virš 
suminėtiems tikslams pinigų rei
kia kur kas daugiau, negu gyvos 
Lietuvos laisvės bylos palaiky
mui. JAV LB centrinės institu
cijos turi surasti kitą laiką pi
niginiams vajams. Užtikrintai 
susilauks nemažesnės piniginės 
paramos, kaip Altas ir Vlikas 
per Vasario 16-tos minėjimus.

Tada nebus pakenkta politi
niams veiksniams, nei, prie mū
sų sampratos, vienybei tarp 
veiksnių ir paskyrių asmenų. 
LB vairuotojai turėtų gerai įsi
dėmėti, kad lietuviai, kurie au
koja nuo dviejų dienų uždarbį 
iki dvidešimt penkių centų per 
metus Lietuvos laisvinimui, ar 
tai Altui, ar Vlikui, jie nenuma
to tą pačią sumą kartoti kitiems 
veiksniams; ir nesvarbu kas jos 
prašys. Bet jeigu juos papra
šyti aukoti vedamai kovai už tau
tinės sąmonės išlikimą — moks- 
lo-kultūros kėlimą, jie taip pat 
bus dosnūs nuo dviejų dienų už
darbio iki kvoterio.

Tuo pačiu noriu pastebėti, kad 
tautiniai gyvoji mūsų išeivijos 
lietuvių visuomenė yra plačiai 
apsiskaičiusi, inteligentiška, o 
ne pilka masė, kaip kad kiti iš 
mūsų vadovaujančių visuomenei 
narių galvoja. B. Juška

Dedicated: Mr. and Mrs. Aristotle Onasis (former Jacqueline Kennedy), and Richard Cardinal Cushing — Boston —Thank 
President — “ALL HAILTO OUR CHIEFS” — United States.you & ESP.

President and First Lady Johnson: “LABA-NAKTĮ “LABA-DIENA”, President and First Lady Nixon.
“We will never cease, our never ending search, of our quest — (Res. - Pres. Nixon: - - ?”) — We’ll wait, yes we’ll wait, 
to find justice, to the dignity of man.” LBJ - Pres. USA if we wait till hell freezes over.” — Adlie Stevenson (U. N.)

LIETUVOS IR JUNGTINIU AMERIKOS VALST. NEPRIKLAUSOMYBĖS
UNITED STATES / Foe: (7/4”76”) — (Fourth) — (M/I) — 7/14, 1410 — “Tannenberg” — Foe/Poland - LITHUANIA 

KAUNAS; 4/13, 1363 (2?) 3M slain, 36 pris. (LITHUANIAN DAYS) 2/16, Indep. 6/13, NYC W. F. Lith. Day

THE LITHUANIANS — THINK
positive.

“... promise to our ears, and break it to our hopes”. W. S.

LITHUANIANS ONCE FREE

“Not marble, nor gilded monuments to. princ es, can autlive these powerful rhymes.” W. S. 
FREE LITHUANIANS HERE (miror/center/fold/image) THERE LITHUANIAN SLAVES

NYC-Chrysler Bldg. & 7/476 B’wy. (ARHCO) 1-2-1-2-1 L.A.B.A. 1-2-3-4 (ARTCO-REWP) 152 MPS & 110,3 St. MV-NY. 
FREE over Slaves-HOPE with all your very might. * (1x4x1) THINK! — FAITH can set Lithuania FREEĮ Do-259X, Not 
253 LITHUANIAN - AMERICAN BENEVOLENT ASSOCIATION (LABA-LODGE) Lithuanian Refugees WW II (B-507LS. 
17 L. 8 & 2 4424 FURMAN AVENUE NYC Į— Fa. 4-3477, 4-4201, 2, 3, 4 (#940047) 12-30-45/Li. 1415, 10 40 am. 1/9/46, Pg. 
40-37 (Re-Dedicated) PRES. JOHN F. KENNEDY, REV. MARTIN LUTHER KING JR., SENATOR ROBERT F. KEN

NEDY. (World Premiere).

Symphonic Music of the Baltic Countries
ESTONIA - LATVIA - LITHUANIA

4.75 %
paprastose taupymo 

sąskaitose laikomiems
pinigams

Savings Insured to $15,000.00

5.25 %
metiniams investavimo 

bonams mažiausiai 
$1,000.

Daugiau negu pusšimtis mėty teikiame patarnavimus. Visuomet mo
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei* 

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

ASILO SĄVOKA
— Mano drauge, leisk man 

pranešti, jog tu esi asilas!
— Nesuprantu.
— Ko čia, atleiskite, nesupras

ti...
— Nesuprantu, ar todėl esu 

tavo draugas, kad esu asilas, ar 
todėl esu asilas, kad esu tavo 
draugas.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Ill. 60632 Tel. LA 3-8248

F——-............... ......... ................ ...... ...... ...............

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

I ....... .............................  Mill Į I ...... .. .............................. .

AMŽINAS KALĖJIMAS
Ji: Ar žinai, kokia šiandieni 

diena!
Jis: Ketvirtadienis.
Ji: šiandien suėjo lygiai de

šimt metų, kai mudu susituokė
me.

Jis (atsidusęs): Kad būčiau 
gavęs dešimt metų kalėjimo,- 
Šiandien jau būčiau laisvas. :

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

{steigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti
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VERAVOX 
SYMPHONY ORCHESTRA

CURTAIN 
,CALL CONCERTS INC.

UNITED STATES SENATE 
Washington. D. C.

Edward M. Kennedy
Massachusetts

TRANSCRIBED ON
VERAVOX

May 6, 1966
Dear Mr. Mitchell:

I want to thank you for sending me 
the recordings, / It was extremely 
thoughtful of you to think of me. / I 
deeply apprecciate your kindness.

With best regards, 
Sincerely, 
Edward M. Kennedy

Senator Kennedy: Congratulations 
as THE WHIP. BOTAGAS-my fathers 
nick-name in the Cossacs, B. P. (Bfr. 
Prsn. & Bfr. Pius G.) Duel over his 
Lithuanian heritage. Restored: Tz. 
N. 11-B. WW-1. To Pius G.: — To 
self-same tune and words. “W. S. 
(Read: Pius, NAUJIENOS, P. 3, 10/ 
18/68, Lft. 3 Cl.)

STEALING FROM BEHIND THE “IRON CURTAIN” TO
CARNEGIE HALL

For their first American performance 

under the batons of the Baltic States leading Conductors 
Listen to the Festival of Baltic Music

The Baltic Countries - Estonia - Latvia, and Lithuania 
— are very distinct individual states. For centuries their 
lot has been to play the pawns in the chess of European 
politics. More often than not the yoke of subjugation has 
strangled these peoples and their lands. They have been 
bought and sold by all the great powers and have passed 
to and from hands both red with blood and yellow with 
gold. Their lands have trembled to the march of Napo
leon’s Legions, their peoples have been trampled by the 
Cossacks of the Tsars. They have felt the nailed fist of 
medieval empire builders; been ground beneath the boots 
of those who “Heil Hitler”; Their lands have crumpled to 
the blows of the HAMMER, Their peoples have bled on 
the whetted edge of the SICKLE. But the artistic and 
cultural heart of these countries still Throbs, for her 
peoples souls are immortal, and her music sings from 
behind the veil of freedom where her conquerors can not 
see, dare not hear. J. V. R. M..

MASTERPIECE RECORDS 
Veravox Recording Co.

UNITED STATES SENATE 
Washington, D. C. 20510 

September 19, 1968
Jacob K. Javits 

New York
Dear Mr. Mitchell:

I have your letter 
and have now received the records 
which you sent, both for my'own col
lection and to be forwarded on to the 
Kennedy. I know how grateful they 
will be for this memorial album and 
for your generosity in sending it. You 
were kind to include an album for me 
also, and we shall always treasure it.

With best wishes, believe me, 
Jacob K. Javits 

Senator Javits: I’m touched. I hope 
the Jade pendants sealed to Kennedy 
/King album fronts came uncracked 
along “faults” for our widows of Pres. 
& Sen. Kennedys and Rev. King Last 
July 1 left you a message with your 
secretary.

of August 28th

STATES ANTHEM (rendered/opening). LITHUANIAN ANTHEM.ESTONIAN ANTHEM — UNITED

SYMPHONIC MUSIC OF LITHUANIA and/or ANTHEM
LATVIAN ANTHEM.

VERAVOX No. Ill — Star Spangled Banner — is joint property of our ‘widows 4’ — For Sale at their choice.

Dear Mr. Mitchell: THE WHITE HOUSE 
Washington

- - President and Mrs. Johnson. They With their best wishes.

July 29, 1968

Sincerely yours, Juanita D. 'Roberts

The load was heavy, the road was rough, the (hills were high. His cou- His hopes were prayers: Maybe tommorrow it might stop raining. Pres, 
was the “stick- Johnson: Rest. Pres. Nixon: Here your harness, fetch another stretch, 

bring this back-breaking burden “over the top”.
rage was in his faith that the “harness on his back’ 
together” of fellow Americans in our United Sattes.

Dear Mr. Mitchell: DEPARTMENT OF STATE
Washingtonn, . Oct. 4, 1965

Thank you for your letters of September 9, 10 and 12 to the Presi
dent of the United States and Mrs. Johnson with which you enclosed 
twelve recordings of American and Baltic National Anthems.

Your personal greetings to the President and your thoughtfulness' 
in the recordings are fully appreciated. The United States, as you are <

Deputy Assistant Secretary 
for Europeans Affairs

aware, does not recognize the forcible annexios of the Baltic States into 
the Soviet Union and it is reasuring to know that you and other Ameri
cans of Lithuanian ancestry support this policy.

Sicerely yours
Walter J. Stoessel, Jr.

PEACE — DIGNITY — MOON — MEN 1968 (THE (60*s) SIXTYS3 1969? — NATIONS — SHAME — ESURP WAR.

Franciscan Fathers: Father Superior, Father 
Peter, Father Romanowskas: Could you please 
spare some prayers for green pastures to our 
departing Pres. Johnson and God’s blessings 
and help to Pres. Nixon. Pray peace and tran- 
quality to our departed friends.

Left us — m-h-d h-h-d
Rev. Yunkus (2/3/4/m (6)i /8/5/10)
Rev. King (4/6/4) (6) /8/10/20) Czech.
Sen. R. F. K. (6/12/4/6 (8)

/8/ over 31 (anew)
m-month, h-hour, d-day — FAREWELL, 

or — 1.

NAUJIENOS: Mr. Martin Gudelis, Administra
tor: Postmarked Dec. 27, 1968, I received your 
letter Jan. 9, 1969, too late unfortunately to 
see Dr. Pius Grigaitis visiting N. Y. C. On 11/ 
11/68 I showed the — FBI — 1 of 99 Cert. 
Mail slips with ^’s 3477xx, my telephone 
I have left both.

The dignity of today man circled the moon; shame washed his hands in the blood of his statesman, preacher and 
president. Thomarows trade winds, traitors, with *washer-woman’ gossip tounges will greedily lick the epitaphs from our 
tombstones to tattle-tale with whetted echeos from these monuments the portraits of our stature to hugry ears of eaves
droping future times.

“Trade’s (digifal-computor-coded)' unfeeling train surp the land and dispossess the swain”. The Deserted Villiage. — 
O. G. — NAUJIENOS, 8/28, p. 3 & 10/18, p. 3 carried LABA dedicated editorials to PRESIDENT JOHNSON, we continue 
to PRESIDENT NIXON. Mafia/Communist gangsters by uncomjrehendable weapons covet and usurp — YOU-and ME.

NEW YEAR: 1/2/69 at U. S. Treas. Inteligence. NYC, 1 show agt. (1 2-1-2-1 LABA-codel, 2, 3, 4), alternating, bot. 
(top, X rt. / 1ft. DEEDS, STATEMENTS, etc. display in MIRROR/IMAGES, Birthday, SS#, (141 14 rows#, 1 in Title. 01- 
00c. WRONG #s /Keys M/I points. Digital computors say “ycs”-O-“no” 1,000,000 X at a freq, of 1 megacycle. Double 
banked hor. & vert, one “remembers” forever the ans. the other gives in any order Engs. MINDS and HANDS progra
med on punched cards or magnetic daub. GOOD or DISASTER.

BEWARE: Unused Bk. Acc. #s. or change of #s. one for you, one for? Deeds with SS#s or Birthday. Tb a 'machine 
it’s YOU.

VEWARE: Ins. policy: 94-71414,10 thousand $. (Bldg. #940047) & (“THANENBERG” 7/14,1410): Deed Li. 2614-327 
pg. (37 pg. Mor. Dd.) Dig. Comp. Rds. Ans: 2/26/14,130-01-3396, 37,/14-15-1040 am 5 071, 17/40 — (old pg. &1415) SPA
CING IS Camoflage, your history. Thus: INDEPENDENCE Days: USA, 7/4, & 7/14-15, (15-1040-5 (m/i)071 to 17/X76: 
Tannenberg’s Radvilas is (?) 15-1040-5-1 think.

BEWARE: Tapped phones, you might talk with “mimics”. BEWARE: “MEMORY” drugs, (see NAUJIENOS Jan. 
66) Ask, you cen’t tell.

“—fits them like the robes of giants, hung on dwarfish thieves” — W.S. — to be -continued — DON’T Miss NAUJIE
NOS. Joseph V. Mitchel, Ch. Eng. American Radio Howe. Co. — Juozas Vytautas Romanas Kubilius Cuprinskas Maciu- 
laitis LABA Co. Chrm.

John and Caroline Kennedy: Could you still like me — and “LITHUANIA” (your poem) re-dedicated-please? To 
Children-And-All the Kennedy Kids (mirror/image) & Kids of the Kings. — From J&CK/jvm.
CARDINAL CUSHING — BOSTON: Perhaps the understanding of his Emminence might bless this for children-from 
J&CK. They would have believed you, I would have too; and all the Lithuanians.

Juozas Vytautas Romanas Mačiulaitis (CONTINUED.
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Skaitykite ir platinkite

gatvę
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rūpinti pinigų. Vartydamas laikraštį prie 
pusryčių stalo, jis pamatė tokią žinutę:

“ŽMOGŽUDYSTĖ SOHE

Dž. GOLSVORTIS

PIRMASIS IR PASKUTINYSIS
Taip paskutinysis taps pirmuoju, o 

pirmasis paskutiniuoju.
Šventas raštas

THE LITHUANIAN DAILY NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc. 

1739 So. Halsted Street, Chicago, III. 60608. Telephone HA 1-6100

SECOND - CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO. ILLINOIS

Subscription Rites:
fn Chicago $18.00 per year, $10.00 per 
six month. $5.50 per 3 months. In 
other USA localities $16 per year, 
$8.50 per six months, $4.50 per 
tąree months; Canada $18.00 per year; 
wther countries $21.00 per year.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday
Dienraščio kainos:

Chicagoje ir priemiesčiuose 
metams _ _____ ____

pusei metų .... ................
trims mėnesiams ...........
vienam mėnesiui ______

Kitose JAV vietose: 
metams _ __________
pusei metų ____________

$18.00
$10.00

$5.50
$2.00

$16.00
$8.50

trims mėnesiams 
vienam mėnesiui $1.50

Kanadoje: 
metams .. ...... $18.00
pusei metų ....... $10.00
vienam mėnesiui___ _____ $2.00

Užsieniuose:
metams _____ _____ _____ $21.00
pusei metų_______ _____ $11.00
vienam mėnesiui _______$2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

Nauja Bonnos problema
Ka_* aorima šuo mušti, tai surandama ir lazda.
Tai posakis, kuris taikomas asmenims, ieškantiems 

visokių priekabių, kad galėtų atsilyginti ne tik su savo 
priešais, bet ir šiaip su nepalankiai jų atžvilgiu nusista
čiusiais žmonėmis.

Kad tokių priekabingų asmenų yra nemažai, tai vi
siems gerai žinoma. Tačiau asmeninės sąskaitos yra toks 
smulkus reikalas, kad apie tai neapsimoka daug kalbėti.

Visai kitaip reikalai susiklosto, kai priekabių ieško
jimas paliečia didesnes grupes žmonių, o kartais net val
stybes. Tada gali įvykti ne tik didelių nemalonumų, bet 
ir didelių tragedijų, — tokių tragedijų, kurios gali palies
ti ne tūkstančius, o milijonus žmonių.

To teigimo teisingumą patvirtina, kad ir šio šimtme
čio kai kurie įvykiai. Galimas daiktas, jog šiandien pa
saulis būtų visiškai kitoks, jei nebūtų buvę tų įvykių, 
kurie visokiomis intrigomis‘ir priekabėmis išprovakavo 
net karus!

Po antrojo pasaulinio karo jokia kita valstybė nepa
sižymėjo tokiomis intrigomis ir provokacijomis, kaip 
Kremlius. Vėliausias tos bjaurios provokacijos pavyzdys, 
kuris sukrėtė visą pasaulį (įskaitant ir didelę daugumą 
kitų kraštų komunistus) buvo pasalingas pagrobimas 
Čekoslovakijos ir pasiryžimas ten sulaikyti vykdomas re- 
formas. i

Kilęs pasipiktinimas dėl Čekoslovakijos okupavimo 
vis dėlto paveikė Kremliaus mažai su dorovės principais 
besiskaitančius vadus, kurie pradžioje teisinosi, jog pa
čių čekų jie buvo kviečiami sutvarkyti kraštą, kuriam 
grėsė didelis pavojus “iš kapitalistų pusės”.

Kai tas pasiteisinimas (kai kurie jį pavadino “me
dinių galvų pasiteisinimu”) nepavyko, tai Brežnevas, 
kuris yra laikomas Kremliaus valdovu, paskelbė naują 
doktriną, kuri ne tik nustebino pasaulį, bet ir sukėlė ne
mažai susirūpinimo.

Pagal tą doktriną Maskva turi teisę kištis į “socia
listinių” (tiksliau sakant — komunistinių) valstybių 
sandraugos vidaus reikalus, kai tie reikalai pradeda nu
krypti nuo tiesiosios komunistinės linijos.

Iš Brežnevo paskelbtos doktrinos savaime buvo aiš
ku, kad “tiesiosios linijos” nustatymas priklauso Maskvai.

Kilo baimė, kad Kremlius nepasitenkins vien tik Če-

koslovakijos “sutvarkymu”, bet bandys panašiai pasi
elgti ir Rumunijoje bei Jugoslavijoje, kur atskalūniš- 
kumas ir nesiskaitymas su Maskvos pageidavimais vis 
labiau didėja.

Rūpesčiai dėl Kremliaus doktrinos dar labiau padi
dėjo, kai Maskvos valdovai tiesiog ciniškai pareiškė, jog 
jie turi teisę kištis net į Vakarų Vokietijos vidujinius 
reikalus. Girdi, tą teisę jiems suteikia į Jungtinių Tau
tų statą įrašyti du skyriai, kur pasakyta, jog, susidarius 
pavojui iš nacių pusės, Maskva turėtų teisę tą pavojų pa
šalinti. Vadinasi, pasiųsti kariuomenę ir sutvarkyti 
nacius.

Tas “nacių” pavojaus priminimas buvo toks nevykęs, 
jog jis sukėlė tik nusistebėjimą ir niekas į tai neatkreipė 
daug dėmesio.

Tačiau Maskvos nsusipratimai su Bonna tuo nepasi
baigė, nors jau ir nebešūkaujama apie neo-nacių pavojų.

Viena, vadinamieji neo-naciai kratosi ir to vardo. 
Jų suorganizuota partija yra žinoma kaipo Nacionalinė 
Demokratinė Partija. Jų vadai nuolat pabrėžia, kad jų 
politinė programa griežtai skiriasi nuo Hitlerio vadovau
jamų nacių buvusios programos. Esą jie nepripažįsta 
diktatūros ir stoja už tai, kad parlamento rinkimai būtų 
pravedami visuotinu žmonių balsavimu, prisilaikant de
mokratinių principų.

Kad tos Nacionalinės Demokratinės Partijos nariai 
pasižymi savo dešinumu, tai dėlei to nėra abejonės. Ta
čiau taip pat nėra abejonės, kad kol kas jie tebėra gana 
silpni ir politikoje jie nelabai svarbų vaidmenį tegali 
vaidinti.

Matyti, tai suprato ir Maskva, nes ir ten nebekal
bama tiek daug apie jų “didelį pavojų”, ypač po to, kai 
Vakarų Vokietijoje ir komunistams liesta laisvai veikti 
(1956 m. buvo išleistas įstatymas, pagal kurį komunistų 
partija Vakarų Vokietijoje negalėjo legaliai veikti).

Tačiau vos tarp Maskvos ir Bonuos likviduojamas 
vienas nesusipratimas, kaip atsiranda kitas. Kitais žo
džiais sakant, surandama nauja priekabė, dėl kurios ir 
vėl prasideda ergeliai. Štai kovo mėnesio 15 d. vakariečių 
kontroliuojamame Berlyne bus renkamas Vakarų Vo
kietijos prezidentas, nes dabartinis prezidentas Luebke 
yra nusitaręs iš savo pareigų pasitraukti, nors jo prezi
dentavimo terminas ir nėra pasibaigęs.

Bonna nutarė ir iš anksto paskelbė, kad prezidentas 
bus renkamas Vakarų Berlyne, į kurį turės suvažiuoti 
vadinamieji elektorių (rinkikų) kolegijos nariai. Jų su
važiuosią per tūkstantį.

Pasirinkimas vakarų Berlyno prezidentui rinkti su
kėlė didžiausią triukšmą komunistinėje Vokietijoje, kuri 
neriasi iš kailio smerkdama Bonną ir grūmodama daryti 
viską, kad rinkimai ten neįvyktų. Ji rengiasi elekto- 
riams užkirsti kelią, kad jie sausžemiu negalėtų atvykti 
į Berlyną. Be to, ji pasinaudosianti ir kitomis priemonė
mis rinkimams pakenkti.

Maskva irgi pasisakė, pareikšdama, jog vakarų 
Berlynas yra laisvas miestas, Vakarų Vokietijai nepri
klauso ir todėl ten neprivaląs būti renkamas prezidentas.

Visai aišku, kad be Maskvos pritarimo ir komunis
tinės Vokietijos Ulbrichtas nebūtų drįsęs taip smarkauti, 
kaip jis dabar smarkauja. Tai turint galvoje, tad ir kyla 
klausimas, ar tai nėra tik nauja Maskvos priekabė, kuri 
yra taikoma Bonnai, kad ji nedelstų ir greičiau pakeistų 
savo nusistatymą ryšium su pasirašymu sutarties, kuri 
užkirstų kelią gaminimui branduolinių ginklų tiems kraš
tams, kurie jų dar neturi.

From the World—With Hope

Joniškiečių klubas
Joniškiečių Labdarybės ir 

Kultūros Klubo praeitas susi
rinkimas vasario 4 d. Venge- 
liausko salėje pirmininkės Ju
lytės Sačauskas buvo tinkamai 
pravestas. Atsilankė daug na
rių, nes jau laikas užsimokė
ti savo mokesčius klubui už 
šiuos 1969 metus, ir kurie ne
užsimokės iki kito susirinkimo 
kovo mėnesio 4 bus suspen
duojami. Taigi nariai prašomi 
nepamiršti bei atlikti savo pa
reigą.

Susirinkimą pradėjus, vie
nos minutės atsistojimu pa
gerbta mirusi narė Bessie Sriu
bas ir jos šeimai pareikšta už
uojauta. Gaila, kad mūsų klu- 
biečiai viens po kito keliauja į 
ten, iš kur daugiau jau nebe
grįžta. Raštininkės M. Urbelis 
protokolas ir kitų valdybos na
rių pranešimai susirinkimo už- 
girti, nes pasirodė, kad kny
gos bei visi kiti klubo reikalai 
tvarkingai tiksliai vedami. Su 
pradžia šių metų klubo turtas 
yra $14,525.84.

Klubo numatytas linksmas 
pavasarinis balius įvyks po 
Velykų šeštadienį, balandžio 
12, Hollywood salėje, 2417 W. 
43rd St. Prasidės 7 vai. vaka-

re. Ten bus visokių linksmy
bių ir velykinių margučių. Už
tat visi nariai bei geri kaimy
nai — svečiai kviečiami iš ank
sto ruoštis dalyvauti. Be to 
aptarta, kad būtų gerai turėti 
piknikas liepos mėnesį, nes da
bar turimi du piknikai vienas 
per anksti pavasarį, o kitas 
per vėlai rudenį, todėl jų pasi
sekimai būna abejotini. Pir
mininkė Julytė pažadėjo, jei
gu bus galima, piknikų reika
lus sutvarkyti.

Vėliau reikiamas sąskaitas 
išmokėjus ir susirinkimą už
baigus, vyko šaunios vaišės. 
Prisivalgėme skanaus kumpio 
išsigėrėme bei linksmai at
šventėme mūsų žymios orga
nizacijų darbuotojos Marcellos 
Langis gimtadienį, dainuoda
mi linkėjome jai ilgiausių me
tų, gi už dainas celebrante mus 
vaišino — dviejų; raidžių gėri
mu VO.

Šių metų klubo valdybą su
daro šie asmenys: pirmininkė 
Julia Sačauskas, vicepirminin
kė Helen Vengeliauskas, nuta
rimų raštininkė M. Urbelis, fi
nansų raštininkė Bernice Žem- 
gulis, iždininkė Valerija Sa
muolis, ^kontrolės raštininkė 
Antoinette Kalys ir korespon
dentas A. Jusas.

Prasideda byla dėl 
demokratų konvencijos

Patiriama, kad byloje dėl 
riaušių įvykusių Demokratų 
nacionalinės konvencijos me
tu Chicagoje praeitų vasarų, 
pirmieji apkaltinimai jau pa
ruošti ir ateinančių savaitę bus 
įteikti šešiems riaušininkų va
deivoms ir šešiems policinin
kams. Daugiau apkaltinimų 
laukiama vėliau. Bylai paties 
prezidento Nixono paskirtas 
general, prokuroro asistentas 
Jerris Leonard.

Demonstracijų vadai kalti
nami pagal naująjį federalinį 
įstatymų, kurs Kongreso buvo 
išleistas prieš pat demokratų 
konvencija, šiuo įstatymu bau
džiami riaušių, suokalbių bei 
konspiracijų vadai ir organi
zatoriai, kurie savo veiklą per
kelia iš vienos valstijos į kitą 
tikslu ten sukelti ar padėti kel
ti riaušes. Prokuratūra turi 
duomenų, kad Chicagos riau
šių metu riaušių vadeivos net 
turėjo kontaktus su Kuba.

DVI DRAUGĖS
Sakoma, jog “moderni” mo

teris reikalinga tik dviejų drau
gių — tokios, kurią galėtų ap
kalbėti, ir tokios, su kuria ga
lėtų apkalbėti.

Pavojus buvo mažesnis, negu jis manė. O 
tos moters akys! Jos ištikimybe' Lariui 
abejoti netenka. Ji neišduos jo. Taip! La
ris turi išvykti į Pietų Ameriką ar į Rytus, 
nesvrabu kur. Bet nuo šių minčių Kitui 
nepalengvėjo. Jo vaizduotę tebelaikė pa
vergęs tas pigiai, neskoningai įrengtas 
kambarys, kuriame gyveno ta liūdna mei
lė, kur tarp tų geltonų sienų ir raudonai 
apmuštų baldų tarsi narve buvo uždaryti 
jausmai. O tos moters veidas! Ištikimybė, 
nuoširdumas, pasitikėjimas ir grožis, re
tas ir jaudinantis, — ir visa lai — tamsos ir 
siaubo prieglobsty, ydingo ir netvarkin
go gyvenimo gūžtoje!... Tamsi arka, gat
vės berniukas, linksmai šūkaliojantis “Jo 
dar nesugavo!”, ‘ nuogų rankų prisilieti
mas prie jo kaklo, siaubo gniaužiamos 
šnibždesys tamsoje ir vėl tas veidas, žvel
gianti į jį su tokiu vaikišku tiesumu! Kitas 
staiga sustojo. Viešpatie, kas jam darosi? 
Iš kur tas absurdiškas šešėlių žaismas, iš 
kur šis beprotiškas ir siaubingas ekscen
triškumas? Bet tuo metu atgijo tvarkos ir 
realybės jutimas — jo kasdieninio gyve
nimo jėgos — ir viską nušlavė šalin. Tai 
buvo tik sapnas, košmaras, ne realybė! 
Juokinga, kad jis, Kitas Darantas, įveltas 
į lokį baisų ir keistą reikalą!

Tuo melu jis priėjo S trendą,

kuria jis kiekvieną dieną eidavo į teismą, 
į savo kasdieninį darbą — garbingą ir orų, 
nepriekaištingą ir pastovų. Ne! Visa tai 
buvo tik baisus košmaras! Jis dings, kai 
tik pavyks prisiversti galvoti apie pažįsta
mus daiktus, skaityti parduotuvių pava
dinimus, stebėti praeivių veidus. Toli ki
tame gatvės gale jis pamatė senos bažny
čios siluetą, dar toliau — Teismo rūmus. 
Suskambo gaisrininkų varpas, pro šalį 
prašuoliavo arkliai, — sublizgėjo metalas, 
sukaukšėjo kanopos, kažkas sušuko kimiu 
balsu. Visa tai buvo realu ir nepavojinga, 
padoru ir įprasta! Iš už kampo, kraipy
dama klubus, išėjo moteris ir nusišypsojo 
jam: “Labas vakaras!” Netgi tai buvo 
įprasta ir pakenčiama. Pro šalį praėjo du 
policininkai, vesdami už parankių girtą, 
kuris priešinosi ir keikėsi. Ir šis vaizdas 
jį ramino, jis buvo toks įprastas, kelian
tis tik lengvą susierzinimą, smalsumą, 
pasipiktinimą. Ėmė lynoti: kaip malonu 
jausti lietaus lašus ant veido, tai natūralu, 
nė kiek nekeista, — tai, kas atsitinka kiek
vieną dieną! '

Kitas norėjo pereiti į kitą gatvės pusę. 
Paskutinis omnibusas jau buvo nuvažia
vęs, ir kebai lėkė pasiutusiu greičiu. Šis 
nedidelis realus pavojus, su kuriuo tenka 
susidurti kiekvieną dieną, jį prablaškė. 
Eidamas skersai gatvės, jausdamas lietaus 
lašus ant veido, matydamas pro šalį šmėk
ščiojančius kebus, jis pagaliau vėl atgavo 
pasitikėjimą savimi, nusikratė iliuzija, 
kad jį kažkas laiko sugriebęs, ir ryžtingai 
pasuko į savo gatvę. Įėjęs į tamsesnį skers
gatvį, jis vėl staiga sustojo. Policininkas

iš anos pusės gatvės taip pat pasuko čia. 
Ne... negali būti!... Kvailyste! Jie tokie 
panašūs vienas į kitą... tie vaikinai! Kvai
lystė! Kitas skubiai nužingsniavo toliau ir 
įėjo į namus. Bet, lipdamas laiptais, jis 
vis dėlto neištvėrė'ir, pakėlęs kamputi už- 
uoliados, pro laiptų langelį pasižiūrėjo į 
gatvę,.. Policininkas iškilmingai žingsnia
vo jau už kokių dvidešimt penkių jardų 
nesidairydamas.

Kitas prabudo kaip paprastai penktą, 
viską pamiršęs. Bet vos įėjo į savo kabine
tą, kuriame kaip vakar vakare degė lem
pa, liepsnojo židinys, ant stalo stovėjo 
paruošta kava, jam vėl pasivaideno bai
sus šešėlis, tarsi Laris, kaip vakar, sto
vėtų tamsoje, atsirėmęs į sieną. Valandė
lę jis kovojo su neramiomis mintimis, 
paskui, išgėręs kavą, sėdo prie darbo sta
lo, kaip kasdien, trims valandoms tyrinėti 
bylų

Jis skaitė nieko nesuprasdamas, žo
džiai maišėsi su kažkokiais baisiais, neaiš
kiais vaizdais — visą pusvalandį jo protas 
buvo tarsi sukaustytas. Tik paskui šiaip 
taip prisivertė susikaupti, nes būtinai 
reikėjo sužinoti ką nors apie bylą, kurią 
turės vešli pusę vienuoliktos; bet malaise 
širdies gilumoje nepraėjo.1 Tačiau, kai 
pusę aštuonių jis atidėjo bylas į šalį ir nu
ėjo į vonią, jautė niūrų pasitenkinimą, 
kad jo valia vis dėlto laimėjo. Pusę de
šimtos jis turi būti pas Larį. Rytoj iš Lon
dono išplaukia laivas į Argentiną. Jeigu 
Lariui teks tuoj pat išvykti, reikia pasi-

Vakar vėlai vakare paaiškėjo, kad 
policija atpažino nužudytąjį, kuris va
kar rytą buvo rastas po arka Glavleine. 
Vienas žmogus areštuotas.”

Gerai, kad Kitas jau buvo baigęs val
gyti, nes, perskaičius šį pranešimą, jam 
pasidarė bloga. Gal Laris šiuo metu jau 
sėdi vienutėje ir laukia kaltinimo, gal jau 
buvo areštuotas, kai jis ėjo pas tą moterį 
vakar vakare. Jeigu Larį areštavo, ir ji 
paklius. Kokioje padėtyje ‘tada atsidurs 
jis? Idiotas — eiti žiūrinėti tos arkos, lan
kytis pas tą merginą! O gal iš tikrųjų po
licininkas sekė jį iki namų? Nusikaltimo 
bendrininkas! Jis, Kitas Darantas, kara
liškasis advokatas, žinomas žmogus! Su
kaupęs visas valios pastangas, jis visgi 
prisivertė atsikratyti baimės. Panika nie
kada neišeina į gerą. Reikia drąsiai sutik
ti pavojų, pačiam viską sužinoti. Jis net
gi neleido sau skubėti: ramiai susirinko 
reikalingus popierius, perskaitė vieną kitą 
laišką. Paskui, pasišaukęs kebą, nuvažia- 
wo į Ficroi-stritą.

Stovėdamas prie brolio namų durų tą 
rūškaną rytą ir laukdamas, kol jį įleis, 
Kitas buvo tikrai panašus į ryžtingą ir sa
vimi pasitikintį žmogų. Bet jam teko su
kaupti visą savo valią, kad galėtų ramiai 
ištarti: “Misteris Darantas namie?”, abe
jingai išklausyti atsakymą: “Jis dar neatsi- 
kėlęs, sere.”

— Nesvarbu. Aš vis dėlto užeisiu. Esu 
misteris Kitas Darantas.

Eidamas į Lorenso miegamąjį ir jaus
damas didelį palengvėjimą, jis dar turėjo 
pakankamai savitvardos pagalvoti: “Tas 
areštas kaip tik laiku. Policija suklaidin
ta, o tuo metu Laris suspės pabėgti. Mer
giną reikėtų taip pat išsiųsti, bet tik nekar
tu su juo”. Panika praėjo, dar labiau su
stiprindama jo ryžtingumą. Įėjęs į miega
mąjį, Kitas pasibiaurėjo: Laris gulėjo lo
voj, susidėjęs nuogas rankas už pasišiau
šusios galvos, spoksojo į lubas ir rūkė. 
Ant kėdės prie lovos mėtėsi daugybė nuo
rūkų, kambary tvyrojo sunkus dūmų tvai
kas. Išblyškęs veidas, atsikišę skruosti
kauliai ir smakras, įkritę žandai ir mėly
nos akys — žmogaus griuvėsiai!

Jis pažiūrėjo pro dūmus į Kitą ir ramiai 
tarė:

— Na, broli, koks bus sprendimas? 
Kalėjimas iki gyvos galvos ir keturiasde
šimties svarų sterlingų bauda?

Brolio lengvabūdiškumas įsiutino Kitą. 
Taip galėjo kalbėti tik Laris! Vakar jis 
buvo persigandęs ir nusižeminęs, o šįryt 
jam viskas niekai, viskas nesvarbu.

— O! Tu dar gali juokauti? — tarė jis 
kandžiai.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

, IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 

Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIE2IS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmicck 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.
Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 

optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51 st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. Gi 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., GR 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LECHAS SEiBUTŽS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
TeL 925-8296

Valandos 2—8 vai vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tai.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso talaf.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 • 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

J. RAJECKO KALBA
(Lietuvos atstovo kalba pasakyta minint Vasario
16 1969.11.9 Washington viešbuty, Washington D. C.)

Susirinkome paminėti 51-mą 
Lietuvos valstybės atstatymo 
paskelbimo sukaktį. Sakau 
atstatymo, nes faktinai Lie
tuvos valstybė šimtmečiais gy
vavo, nuo Mindaugo laikų. Se 
noji Lietuva buvo Rusijos pa
grobta 18-to šimtmečio pabaigo
je. Tačiau, toji ilgametė anek
sija lietuvių tautos laisvės troš
kimo užgniaužti neįstengė. Su
kilimas sekė sukilimą. Jei iki 
19 šimtm. vidurio mūsuose dar 
vyravo bajoriškos Lietuvos vals
tybės idėja, suprasta glaudžia
me santykiavime su Lenkija, tai 
antroje to šimemečio pusėje pra
dėjo reikštis nauja Lietuvos 
valstybės samprata. Ją sekant, 
atstatyta naujoji Lietuva turė
tų apimti visą lietuvių apgyven
tą plotą, ir būti tvarkoma demo
kratiniais pagrindais, be luomų 
skirtumo, ši naujoji samprata 
ant tiek sustiprėjo, kad 1917 m. 
rugsėjo mėn. 18—22 d. lietuvių 
tautos atstovai Vilniaus konfe
rencijos rezoliucijoje konstata
vo tautos ryžtą atstatyti nepri
klausomą Lietuvos valstybę pa
grįstą demokratiniais pagrin

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ii' 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vali, šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

« f. Šileikis. o. p.
MW ORTHQPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
1 azai. Speciali pagvib* kejemt 

(Arch Supports) Ir t. t
/ai.; »—o ir -d BeMadiemala 9—1. 
ORTHOPED1JOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago, SIL 60629 
T»l®f.: PRospect 6-5084

V I N G
Apdraustas perkraustymas 

ii įvairiŲ atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tei.: FRontiar 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th P L WAIbrook 5-8063

ADINSKAS
TIK PRADŽIOJ
IŠPARDAVIMO YRA
GERIAUSIAS
PASIRINKIMAS

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 p 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

------- ;---------- i-n------------------- ------ 

sophie barcus!
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS ’

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—-11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vskaružkos: Pirmadieniaia 7 v. v
Tvl.: HEmlock 4-2413

7159 Sc. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629 B

Old MacDonald
had a farm.

That's why 
the Peace Corps 

..needs him.
The Peace Corps
Agricultural Desk
Washington, D.C.20525
□ Please send me information. 
O Please send me an application.

Name 

Address

Sity

Mortising contributed far the public scot.

dais, etnografinėse ribose. Gi 
Lietuvos nepriklausomybės 1918 
m. paskelbimo akte, kurį šian
dien minime. Lietuvos Taryba 
paskelbė “atstatanti nepriklau
somą demokratiniais pagrindais 
sutvarkytą Lietuvos valstybę su 
sostine Vilniuje”.

Nepriklausomybės paskelbi
mas, to meto sąlygomis, buvo 
drąsus ir ryžtingas žygis. To ak
to pasėkoj tauta įsijungė nely- 
gion kovon dėl nepriklausomy
bės ir ją laimėjo.

Iš Lietuvos gaivintojų ir ko
votojų dėl jos teisių šiemet ypa
tingai prisimintina prieš keletą 
savaičių miręs Vasario 16 d. ak
to signataras, ilgametis Lietu
vos Dipl. Tarnybos narys, mi- 
nisteris Petras Klimas. Prisi
mindami tą garbingą Lietuvos 
sūnų — kankinį mes tuo pačiu 
su pagarba prisimename ir ki
tus Lietuvos kūrėjus bei kovo
tojus dėl Lietuvos. Su liūdesiu 
ir dėkingumu prisimename ilga
metį, įžymųjį Amerikos lietuvį, 
Pasaulio Lietuvių Bendruome
nės pirmininką ir mecenatą, ve
lionį J. Bačiūną. Pažymėtina, 
kad jis mirė po metų nuo mirties 
ministers B. K. Balučio, su ku
riuo jis ilgus metus kartu JAV- 
bėse dirbo ir artimai bendravo 
iki Balučio mirties. Velionis Ba
čiūnus mirė ketvirtį šimtmečio 
po Lietuvos Prezidento, Antano 
Smetonos, mirties sukakties.

Sovietų valdovai smurtu ir jė
ga aneksavę Lietuvą primetė jai 
rusiškos sampratos idėją. Ja se
kant, Lietuvos šeimininkai yra 
ne lietuviai, bet Maskvos valdo
vai. Lietuvos valstybei skiria
mos funkcijos apribotos. Lietu
vių tauta degraduota į etninės 
mažumos statusą. Lietuvos val
stybės pavadinimas tik iš vardo 
tepaliko. Tačiau, Lietuva, tebė
ra gyva pavergtų tautiečių šir
dyse, kaip neseniai pasitvirtino 
tebesanti gyva Čekoslovakija ir 
kitos pavergtos tautos.

Kada ant Lietuvos nusileido 
ilgoji vergovės naktis šios prie- 
telingos Lietuvai šalies Vals
tybės Pasekretcrius, Sumner 
Welles, šios šalies Vyriausybės 
ir žmonių vardu Pabaltės vals
tybių okupaciją pasmerkė. Po to, 
Lietuvos Dienos proga, metai iš 
metų sekė JAV vyriausybės, 
smurtu pagrobtos Lietuvos oku
pacijos, nepripažinimas. Reikš
ta viltis, kad ateis laikas ir Lie
tuvai vėl nušvis išsiilgtos laisvės 
rytas. Aš neabejoju, kad ta šau
nioji tradicija bus tęsiama ir 
naujosios administracijos. Wash- 
ingtoniečių Vasario šešioliktos 
minėjimas šiemet gan anksty
vas. Tad, nenuostabu, kad toks 
pareiškimas šiai progai nesus
pėta gauti.

VINCENTAS MALAKAUSKAS
Gyv. 6752 So. Campbell Avė.

Mirė vasario 11 d., 1969, 8:30 
vai. vak., sulaukęs pusės am
žiaus.

Gimė Mt. Carmel, Pa.
Pasiliko dideliame nuliūdime 

sūnus Richard, brolis kun. 
Charles Malakauskas, gyv. Cre- 
sent, California, sesuo Antanina k 
Baltrušaitis, švogeris Vytautas 
ir šeima, sesuo Albina Norkus, G 
švogeris Alfonsas ir šeima, Ka- m 
nadoje sesuo Teresė Tamašaus- fe 
kas, švogeris Liudas .ir šeima. B 
Lietuvoje 2 seserys: Elena Pe- p 
leckienė su šeima ir Janina Po- || 
rutienė su šeima ir kiti giminės, B 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 S. Cali
fornia Ave.

Laidotuvės Įvyks šeštadieni, 
vasario 15 d. iš koplyčios 9:45 
vai. ryto !bus atlydėtas į Švč. 
M. Marijos gimimo parapijos 
baėnyčią, kurioje įvyks gedu
lingos pamaldos už velionies sie
lą. Po pamaldų bus nulydėtas 
į šv. Kazimiero kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus: 
gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, brolis, seserys ir 

kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Pet
ras Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

Dabartinis JAV Prezidentas 
yra taip pat ne kartą padaręs pa
lankių Lietuvos bylos reikalu pa- 
reiškumų.

Antai, pereitų metų .spalio 
mėnesį, jis pareiškė: “Mes visi 
norime, kad JAV išliktų didžiau
sia pasaulio galybė. Mes taip 
pat viliamės, kad Lietuva atgaus 
laisvę ir nepriklausomybę. Su 
Dievo ir j ūsų pagalba, mums pa
siseks kryžiaus žygis už Ameri
kos didybę ir Lietuvos laisvę”. 
Mes Prezidento Nixono taip šau
nų pareiškimą dideliai vertina
me. Prisimintina taip pat jo in
auguracijos proga pasakytoje 
kalboje pabrėžimas, kad “No 
man can be fully free while his 
neighbor is not”

šios šalies Senato ir Atstovų 
Rūmų taip pat metai iš metų pa
brėžiama Lietuvai padaryta 
skriauda ir palaikoma lietuvių 
viltis sulaukti Lietuvos laisvės 
aušros. Lietuva Kapitoliuje šie
met, vasario 18 d., bus iškilmin
gai paminėta, kaip ir kitais me
tais.

Mes dideliai dėkingi ir sena
toriui Thomas J. Dodd už pakar
totiną pas mus atsilankymą ir 
už pakartotinus Lietuvos prisi
minimus Senate.

Visiems Lietuvos draugams ir 
geradariams mes dideliai dėkin
gi už Lietuvos okupacijos ne
pripažinimą ir Vasario 16 dienos 
proga reiškiamą pakartotiną 
moralinę paramą pavergtai lie
tuvių tautai. Lietuvos laisvės 
kelias kliūtimis nusagstytas. Jis, 
gal ilgas, bet garbingas, didin
gas ir kilnus, kaip mūsų protė
vių buvo.

Man belieka palinkėti, kad 
laisvieji lietuviai vienybėje tęs
tų krutėti dėl Lietuvos.

“Viltis... brangiausia dovana, 
Visur, kaip angelas, ji lydi. 
Ji mūs stiprybė, mūs drąsa!”

(Maironis)

Piliečių klubas
Amerikos Lietuvių Piliečių 

Pašalpos Klubo susirinkimas 
įvyks šį sekmadienį, vasario 
16, Hollywood salėje, 2417 W. 
43rd St. Pradžia 1 vai. po pie
tų. Klubas kviečia narius-nares 

Mūsų mielam ir brangiam
A. A.

JONUI KARDELIUI
mirus, jo žmonai Elžbietai Kardelienei reiš
kia gilių užuojautą

Jadvyga ir Petras Stravinskai

JOSEPH INCURA
Gyv. 4515 So. Wood St.

Mirė 1969 m. vasario 12 d., 6 vai. ryto, sulaukęs 76 metų amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Kupiškio miestelyj.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: duktė Nellie Maguda su vyru James, sūnus Jo

seph su žmona Anne, 2 anūkai: David ir Janice ir kiti giminės, drau
gai ir pažįstami. Lietuvoje liko sesuo Emilija Inčiūrienė.

Velionis buvo vyras mirusios Konstancijos.
Kūnas pašarvotas Eudeikio koplyčioje, 4605 So. Hermitage Ave.
Šeštadienį, vasario 15 dieną 9:45 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Joseph Incuros giminės, draugai ir pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: duktė, sūnus ir sesuo su šeimomis.
Laidotuvių Direktorius. Eudeikis. Tel. YA 7-1741.

JULIJONA ŽIVATKAUSKAS

S£4

Gimusi Keturakyte
Gyv. 7248 So. Mozart

Mirė 1969 m. vasario 11 d., 10:20 vai. ryto, sulaukusi 82 metų 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Žagarės miestelyj.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: 3 sūnūs — John, Julius ir Bruno; 3 švogerkos: 

Liudovika Machenskas, Monica Kelia, 
Živatkauskas su šeimomis.

Lietuvoje liko švogerka su šeima 
žįstami.

Buvo amžina narė Šv. Kazimiero 
sidėjimo seselių rėmėjų, priklausė Tretininkų ir kitoms draugijoms.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

šeštadienį, vasario 15 dieną 9:00 vai. ryto bus lydima iš koply
čios į Šv. P. Marijos Gimimo parapijos 'bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Julijonos Živatkauskas giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, švogerkos su šeimomis ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

bei norinčius prisirašyti at
vykti paskirtu laiku, nes, kaip 
ir visuomet, turėsime svarbių 
reikalų aptarimui. Taipgi iš
girsime valdybos pranešimus, 
ir komisija Estella McNamee ir 
Rožytė su Jonu Didžgalviai 
pateiks apyskaitą iš buvusio 
parengimo sekmadienį, vasa
rio 2 Hollywood salėje. Taigi 
sužinosime, kaip parengimas 
pavyko. Manau, pasisekimas 
buvo neblogas, nes kai kurie 
klubo nariai ir svečiai smar
kiai pabaliavojo bei Jurgio Jo
niko orkestrui grojant smagiai 
pasišoko ir daugelis turėjo pro
gą gauti gražių dovanėlių, ku
rias išdalino komisija.

Bet publikos galėjo būti dau
giau negu buvo. Be to, dar 
viena naujenybė parengime: 
tai mūsų gerbiamas svečias, 
klubo rėmėjas ponas Benedik
tas Jurėnas su savo “Tape Re
corder” įsirašė juostelėn visas 
šokių muzikos melodijas ir no
rėdamas galės pagroti. Kal
bant apie parengimą verta pa
sakyti bei pagirti, kad komisi
ja ir visi patarnautojai sve
čiams vyrai ir moterys nuošir
džiai pasidarbavo, būtent šie: 
Della Ketvirtis, Mat. Povilaitis, 
Bernice Wilkas. Julius Kli
mas, Juozas Baličas, Anna 
Palėkas, Julia Daujotis, Bar
bora Bayer, Sophie Stankus, 
Kazimiera Montvilla, Antani
na Kiselienė, Mary Marozas, 
Marta Masiulis ir Walter 
Trusk.

Primenu nariams, kad jau 
laikas užsimokėti savo mokes
čius klubui už šiuos 1969 įlie
tus, ir noriu gražiai padėkoti 
orkestro vedėjui ponui Jurgiui 
Jonikui už brangią dovanėlę 
bei po parengimo parvežimą 
manęs namo. A. Jusas

BRAZILŲ KAVA
— Nuostabi tavo kava, bran

gioji!
— Aišku! Juk mano vyras ją 

parvežė iš Brazilijos.
— Stebėtina! Ir ji dar visiš

kai karšta!...

Į
i

gyv. Phoenix, Arizonoj ir Ona 

ir kiti giminės, draugai h’ pa-

seselių rėmėjų ir Nekalto Pra-

FIGHT FIRES

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

6845 SO. WESTERN AVE.

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Laidotuvių Direktoriai

BEVERLY HILLS GĖLINYcIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

TRYS MODERNIŠKOS

MAŠINOMS VIETA
REpubne 7-8601REpubEc 7-8600

AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

EUDEIKIS
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

___________________________________________ -**

NARIAI: AMBULANT

Chicago^
PATARNAVO
MAS DIENĄ

Lietuvių IR NAKT)

Laidotuvių 1 jk
£ ★

TURIME
Direktorių KOPLYČIAS

Aasociacijos
VISOSE MIESTO

DALYSE

L BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-222S

BUTKUS VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Ckero, *11. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUAN1CA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

. LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1215
Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMEN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone; LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL ROME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Amerikos Lietuvių Taryba
6818 So. WESTERN AVENUE

Chicago, Illinois 60636. Telefonas 778-6901

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALĖ
Darbininkų Reikia

“NAUJIENOMS”
Reikalingas spaustuvės darbininkas 

Darbas pastovus, atlyginimas geras. Prie mašinų dirbti mėgs
tantį išmokysime. Rašykite tokiu adresu:

NAUJIENOS,
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA kreipiasi į Jungtinių Ame
rikos Valstybių lietuvius ir kviečia:

1. Aktyviai dalyvauti Vasario 16 d. minėjimuose,
2. Priimti rezoliucijas Lietuvos bylos reikalu ir perduoti jas 

valdžios pareigūnams,
3. Gausiai paremti pinigine auka Amerikos Lietuvių Tary

bų, kuri dalį surinktų lėšų skiria Vyriausiajam Lietuvos Iš
laisvinimo Komitetui paremti kovą dėl Lietuvos laisvės.

4. Visas surinktas ar pavienes aukas siųsti tiesiog Ameri
kos Lietuvių Tarybai — 6818 S. Western Avenue, Chicago, Illi
nois 60636 arba įteikti per šio laikraščio redakciją.

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA

1739 South Halsted St.,

drauge su savo vaikais. Iš su
imtųjų 55'yra berniokai, 30 
mergaičių. Dar 39 kiti jau
nuoliai, suimti, kaltinant ne
tvarkingu elgesiu.

Chicago, Illinois 60608

Kaip sutvarkyti 
riaušininkus

Gary miesto teisėjo patarimas
Richard S. Kaplan, Gary teis

mo pirmininkaujantis teisėjas, 
rašo: “Su gėda ir pasibaisėji
mu perskaitęs apie netvarką 
Chicagos universitete aš patariu 
tuojau pat griebtis sekančių 
priemonių:

1. Demonstratoriams įsakyti

K. Ė R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE. 

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas

9727 So. Western Ave.,
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

tuojau apleisti jų užimtas patal
pas. Jiems atsisakius taip pa
daryti, tuojau užvesti mandato- 
rinę injunction — ir aš neabe
joju, kad teismas tokią injunc
tion suteiks.

2. Pašaukti policiją, kad būtų 
liudininke neautorizuoto patal
pų užėmimo. Tuo pačiu metu 
įteikti skundą, kaltinant studen
tus užsiimant sėdėjimu ir de
monstracijomis su piktavališku 
įsiveržimu, netvarkinga elgse
na, užpuldinėjimais ir sumuši
mais, kur tokie kaltinimai nu
rodyti.

3. Kalti studentai turi būti iš
mesti iš universiteto ir nebe- 
priimami. Aišku, jokios am
nestijos nereikia duoti tiems, 
kurie dalyvavo tokiuose ne
leistinuose, priešįstatymiškuose 
veiksmuose. Sprendimai turi bū
ti tokie, kad apkaltinti ir rasti 
kaltais gautų aukščiausią baus
mę ir pabaudą.

4. Tie fakulteto nariai, kurie 
susidėjo su demonstrantų ma
žuma, turi būti tuojau atleisti, 
kadangi jie visiškai netinka mo
kytojauti jokiame šios šalies 
universitete nei mokykloje.

Aš sutinku su Dr. Bruno Bet- 
leheimu, kad daugelis demons
truojančių studentų yra psicho- 
tikai ir paranoikai. Betgi di
džioji jų dauguma yra tik suga
dinti padaužos, kuriems vado-
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Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, HI. 60629. — Tol. WA 5 - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS Į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčia tai
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos 1 Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

QUARTERLY 
DIVIDENDS

51/4 4%
CERTIFICATES
(Six Month Minimum) 
minimum $10,000 or|larger 
in multiples ]of $1,000

PASSBOOK
• ACCOUNTS 1

STANDARD
FEDERA
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 
Archer at Sacramento Chicago 60632 VI 7-1140

ra®*-
ASSETS OVER $136,000,000.00 
RESERVES OVER $11,500,000.00 
(more than twice legal requirements)

HOURS: Mon., Thurs., 9 a.m.-8 p.m.; Tues.,* 
Fri„ 9 a.m.-4 p.m. | Sat., 9 a.m. -12 noon;
Wed. ___________________________

AMERICA'S LARGEST LITHUANIAN ASSOCIATION
no business transacted

vauja labai praktiškas subversy- 
vus elementas, ir jie nenusipel
no jokio atsižvelgimo.

Nors aš Visa širdimi tikiu į 
teisę nesutikti, kai tatai atlie
kama tvarkingu, protingu ir įs
tatymišku būdu, tačiau kai disi
dentai studentai okupuoja pa
status ir įsako savo viršininkams 
su jais kalbėtis, tuomet tokie 
studentai pažeidžia bet kokias 
teises, kokias jie turėjo kaip stu
dentai.

čionai Gary visi tokie, kurie 
yra kaltinami įsiveržę į mokyk
los nuosavybę ir keikę arba mu
šę mokytojus, turi atidirbti nu
statytą laiką nuo 90 dienų iki 
6 mėnesių baudžiamosiose far- 
mose ir susimokėti $300 ir teis
mo išlaidas, šiame mieste mo
kytojai žino, kur yra teismas ir 
teisėjas bei studentai žino, kas 
jų laukia nusikaltus.

Universitetai pradeda 
drausti “protestantus”

Champaign apskrities pro
kuroras pranešė, kad jis šiuo 
metu peržiūri bylas prieš 241 
asmenis, iš kurių 235 yra Illi- 
nojaus universiteto studentai, 
dalyvavę praeito rugsėjo 10 d. 
demonstracijose. Prokuroras 
atrinksiąs, kurių byloms duo
ti eigą.

Anksčiau to universiteto dis
ciplinarinis komitetas išklau
sė 235 studentų bylas, iš jų 228 
studentams duodamas pabari
mą, keturis išteisindamas, o 
vienam uždedamas griežtesnę 
pabaudą.

Policija sugavo niekšą 
nužudžiusį 84 m. senutę
Nugabenta į šv. Antano ligo

ninę antradienį mirė Mrs. Mar
garet Miskelly 84 Įmetu am
žiaus, gyvenusi 2223 S. Ken
neth St., kurią sekmadienio 
naktį užmušė plėšikas Craig 
Barrow, 20 metų, iš 2335 S. 
Kostner. Apačioje gyvenęs kai
mynas išgirdęs viršuje triukš
mą ir šuns lojimą pašaukė po
liciją, kuri piktadarį sugavo 
tebebėgant iš savo nusikaltimo 
vietos, kruvinais marškiniais 
ir kelnėmis. Paskambinus 
skambutį banditas pats atida
ręs duris pasakė, “Jūs matyti 
būsite pataikė klaidingu adre
su” ir leidosi bėgti.

Suimti 98 jaunuoliai 
marihuanos partijoje

Būrys šerifo policininkų už
klupo didelę jaunuolių “parti
ją” rezidenciniame Northbrok 
užmiestyje, iš kurių 98 spėjo 
suimti, kita tiek spėjo išbėgio
ti.

“Partija” vyko privačioje re
zidencijoje, kur rūsyje įrengta 
erdvi pasilinksminimo salė. 
Tos ’rezidencijos savininkė, 
dviejų sūneliu motina, aiški
nosi girdėjusi beismente triuk
šmą, bet nežinojusi, kad jos 
vaikai su kitais geria alkoholį 
ir rūko marihuaną. Ji suimta

Kodėl ligoninės brangios
Amerikos ligoninių sąjungos 

(AHA) atstovų susirinkime 
Chicago j pradėti žygiai imtis 
tikslaus planavimo, pašalinti 
dublikaciją (pasikartojimą) ir 
švaistymą A. H. A. prezidentas 
D r. George Graham pasakė, 
kad pavyzdžiui vienoje srityje 
ar mieste esančios kelios ligo
ninės perkasi kiekviena sau 
tuos pačius brangius įrengi
mus, kaip antai kobalto radi
acijos mašinas, kuomet viena 
tokia mašina puikiausiai gali 
aptarnauti visos tos srities li
gonines. Federalinė valdžia 
per paskutinius dvejus metus 
bent 10 kartų kritikavusi nuo
lat keliamas ligoninių kainas 
ir neturėjimą bendro visam 
kraštui sveikatos globos plano.

“Tai yra rašymas sienoje”, 
perspėjo Dr. Graham ligoninių 
administratorius, kurie prisi- 
biją, kad planavimo įstaigos 
atims iš jų dalį teisių. “Jei mes 
patys savo noru neišdirbsime 
sistemos, teikiančios pigesnį 
ligoninėse patarnavimą, fede
ralinė valdžia tai padarys be 
mūsų”.

Katalikų mokykla bėdoj
Susirūpinęs CJhicagos arki- 

diocezijos katalikiškųjų mo
kyklų superintendentas kun. 
Robert Klark pasisakė nebeži
nąs nei ką daryti, kai jam bu
vo įteiktas $300,000 ieškinys už 
vieno mokinio mirtį tėvų resu- 
rekcionistų vedamoje, Webe- 
rio aukštesnėje mokykloje, 
5252 W. Palmer St. Čia praei
to rugsėjo 11 d. beatlikdamas 
fizinę baudą mirė širdies smū
giu 14 metų 'mokinys Joseph 
Paura.

Mokinio motina Mrs. Anna 
Paura iškėlė Apygardos teis
me bylą, kaltindama mokyk
los vadovybę, kuri jos perdaug 
riebų vaiką už tai, kad neatne
šė dolerio apsimokėti už gim
nastiką, privertė pabaudai per 
dvi dienas po 8 kartus bėgioti 
laiptais tris aukštus viršun ir 
žemyn. Taip bebėgdamas vai
kas sudribo ir mirė.

TRUMPAI

— Lietuvių Bendruomenės 
Marquette Parko apylinkės 
Valdyba praneša, kad Jurgis 
Petraškevičius yra išrinktas 
naujuoju Marquette Parko 
Lietuvių Bendruomenės iždi
ninku. Nuo šios datos tautie
čiai lietuviai, priklausą Mar
quette Parko apylinkei, soli
darumo mokestį maloniai pra
šomi siųsti arba mokėti šiuo 
adresu: 6825 So. Maplewood 
Ave., Chicago, Ill. 60629.

— Užsienio Politika, Uždraus
tos Piliulės ir daugybė kitokių 
dienos aktualijų sudaro Antro 
kaimo naujosios programos 
tematiką. Programa įvyks va
sario 22, 23 ir 24, Kovo 1 ir 2 
dienomis. Play house salėje, 
2515 W. 69th St. Pradžia 8 v. v. 
Staliukai rezervuojami tek: 
PR 8 - 6804.

— Kun. A. Trakis ragino savo 
parapijiečius aukoti šalpos rei
kalui. Buvo pravesta rinklia
va prie bažnyčios. Aukojo tie, 
kurie nebuvo asmeniai aplan
kyti namuose. Tokių atsirado 
37 asmens, kurie sudėjo lygiai
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DIE
REVISION

MINOR REPAIRS
AND CHANGE OVER

Good opportunity to learn die work, 
also to work into supervision. Must 
read blue prints and micrometer.

APPLY AT
4545 W. CORTLAND AVE.

CHICAGO, ILLINOIS
An Equal Opportunity Employer

DŽIANITORIUS —
VALYTOJAS

4 dienos. 40 valandų savaitėje. Pa
stovus darbas. Antradieniais, trečia
dieniais, šeštadieniais ir sekmadie
niais. Turi gerai kalbėti angliškai. 

WOODWORK CORP. OF AMERICA
1432 W. 21st Street

Teirautis pas Mr. KRABEC 
226-4800

HELP WANTED — FEMALE
 Reikia Darbininkių

RECEPTIONIST TYPIST
Excellent salary and fringe benefits. 
New attractive offices, pleasant 
working conditions. Conveniently lo
cated for auto or fust 2 blocks from 

North Western station.
Call Mr. WOOD. 

826-4444

GENERAL OFFICE
Must be a good typist, conscientious 
and reliable. All company benefits. 

Loc: Schiller Park.

E. J. BASLER CO.
678-0988

DEPENDABLE WOMAN 
WANTED

For rectory, live in. 5 day week or 
daily. Own room. General House 
keeping. Good salary. Norts side 

of Chicago.
LO 1-3474

PATYRUSI SKALBĖJA
Ir prosy to j a vyriškų marškinių. Ben
dra namų ruoša. 2 dienos savaitėje 
pastoviai. $17 į diena. Rekomenda
cijos reikalingos. Kalbėti angliškai. 
Gera transportacija, šiaurinėj miesto 

dalyj.
SH 3-7217

GENERAL OFFICE WORK
No experience necessary.

5 day week. Good salary and excellent 
working conditions. 
Good transportation.

CALL 
847-2425

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai Ir {rengimai

PARDUODAMI
IŠ MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimi? ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 6-4421

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GROCERY STORE
For sale or rent.

Corner of 15th and 50th Ave., 
Cicero.

656-9852

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

MARQUETTE PARKE IŠNUOMOJA
MAS KAMBARYS VYRUI PRIE ŠEI

MYNOS. Tel. 434-1904. 
7011 So. ROCKWELL ST.

$100. Aukotojai bus paskelbti 
bendrame apskrities valdybost 
vajaus sąraše.

— John W (Doc) Rust, Wil
low Springs miestelio meras, 
šeštadienį gavęs kraujoplūdį, 
pirmadienio vakare, vas. 10 d. 
ligoninėje mirė. Jis gyveno 
prieš Lietuvių Tautines kapi- 
ne.s. Jo žmona Sofija taip pat 
sirguliuoja.

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

ARTI MARQUETTE PARKO, 4 bu
tų, mūrinis, po 5 kambarius._ 50 pė
dų sklypas. 4 mašinoms mur. gara
žas. Savininkas išvyksta. $52,900.

ARTI MARQUETTE PARKO švarus 
5V2 kamb., mūrinis 8 metų senumo. 
Gazu šiluma. Vandens apsėmimo kon
trolė. Savininkas duoda paskolą. — 
$22,900.

J- BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE

SAVININKAS PIGIAI PARDUODA 
2 aukštų mūrinį namą Marquette Par
ke. Pajamų $250 mėn. Skambinti po 

6 vai. vak. 778-0090.

McKINLEY PARK
2 story, 4 apartment corner brick 
bldg, with vacant lot. 2—5, 2—4. 
Central gas steam heat. Screens & 
storms, patio, 2 car side drive garage. 
Tiled kitchens. Excel, condition. Full 

basement. Low 40. By owner.
BI 7-7218 — CL 4-2196

MARQUETTE PARKE mūrinis, 14 
metų, 5 kambariai. Geras. Šviesus. 

Pigus. Proga pirkti. 778-6916.

VLADAS ŠIMAITIS
apskaičiuoja pajamų mokesčius — 
income tax lietuviams, informuoja 
apie namų pirkimą, pardavimą, pa

skola ir kita.
2737 W. 43rd STREET 

CL 4-2390

....  'S
WESTERN 
AUTO SERVICE 

Body, Fender work and welding. 
Tel. LA 3-1790 

STEVE SCERBA 
4318-20 So. Western Ave. 

..■■■■.......... ... ............. .......

A. & L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX 

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA 3-8775 

(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233 ’
L *

***» 111 ■■■%
LEO'S SINCLAIR SERVICE

Leonas Franckus, Sav.
Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 

(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

........ ... ..................................——------- -

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980 
■». __ r, Z

IBBBBBBBBBBBBSBHBBEIB

A, T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

BBBBBBBBBBBBBBBBBBB1

♦ Į Čiurlionio Ansamblio Kon
certą, Marijos mokyklos salėje 
kovo 16 d., ir Balfo 25 m. Jubi-Į 
liejinio Seimo banketą kovo 15 
d. šv. Kryžiaus par. salėje, bilie
tai gaunami Marginiuose, 2511 
W. 69 St. Tel. PR 8-4585. (Pr) J

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

TEL. PR 8-2233

KADA PERKAT NAMĄ
3 BUTŲ MŪRAS. 2 auto garažas. 

Gazu šildymas. Platus lotas. Geleži
nė tvora. Arti mūsų. $28,500.

NAŠLĖ PARDUODA kelių metų 
liuksus, 3 butii mūrą. $6,200 pajamų. 
Marquette Parke. $52.500.

TURTINGAS PALIEKA 6 kamba
rių, 8 metų muro rezidenciją. Daug 
priedų. Bargenas. $37,000.

8 KAMB., DIDELIS mūras, 2 vo
nios. 2 auto mūro garažas. Prie par
ko. Palikimas. $25.000.

7 KAMBARIU MŪRAS ir mūro ga
ražas. Gazu šildymas. Švarus, gražus, 
pigus. $20,000.

LOTAS DVIEM BUTAMS, 30 pėdų, 
prie Marquette'Parko. Pigus.

GELSVAS 2 BUTU, 16 metų mūras. 
Atskiri šildymai, air-cond., karpetai. 
Virš 40 pėdu lotas. Mūro garažas. 
$43,000.

5 KAMB. APKALTAS namas. Gazu 
šildymas, air-cond. Geležinė tvora. 
35 pėdų sklypas. Arti ofiso. $12,500.

$14.200 PAJAMŲ iš 2 aukštų apar- 
tamentinio. Mūras prieš 10 metų sta
tytas. $87,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

2 PO 4 MUR., rūsys, garažas. Ats
kira šiluma. Brighton Parke. $22.000.

MAISTO KRAUTUVĖ su namų 
Brighton Parke.

8 KAMB. mūr. bungalow ir 2 po 4, 
medinis ant plataus loto Gage Parke. 
$39,900.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas,

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai. _ 
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Ska(m bi nkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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